
1

Distribution of Xanthium albinum in the Czech Republic 

Author of the map: Jiří Danihelka, Pavel Dřevojan

Map produced on: 30-03-2021

Database records used for producing the distribution map of Xanthium albinum published in Preslia.

Coordinate system: WGS84.

The mapping symbols used in the distribution map to indicate the different attributes of the occurrence in a particular grid cell.

Attribute distinguished Symbol Attribute state

None P all records

Time P recent occurrence (at least one record since 2000)

P old occurrence (all records before 2000, or demonstrably being extirpated from all localities

after 2000, or all records undated)

Origin P native (at least one record)

× alien

Source data P a revised herbarium specimen (at least one record)

G all other

All ? only record(s) uncertain regarding identification and/or locality

Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



2

Abbreviations of projects (data sources): 

ČNFD:  Czech National Phytosociological Database (managed by Department of Botany and Zoology, Faculty of Science, Masaryk
University)

Excerpce Atlas:  Taxonomic Experts’ Records (managed by Institute of Botany, The Czech Academy of Sciences)

FLDOK:  Database of the Distribution of Vascular Plants in the Czech Republic (managed by Institute of Botany, The Czech Academy
of Sciences)

Florlit:  Floristic literature excerptions (managed by Zdeněk Kaplan)

NDOP:  Species Occurrence Database of NCA CR (managed by Nature Conservation Agency of the Czech Republic)

Slavíkovy formuláře:  Recording Cards of Bohumil Slavík (managed by Institute of Botany, The Czech Academy of Sciences)

The records listed below are arranged according to the grid numbers and given in their original language, usually in Czech, German
or Latin. The following header fields are used: původní jméno – original name (original identification, received as or published as);
lokalita – locality; nejbližší obec – nearest city, town or village; souřadnice – geographic coordinates; nadmořská výška – altitude;
fytochorion – phytogeographical district; datum – date; nálezce – author of the field record or collector; pramen – source; herbář –
herbarium collection; projekt – project; poznámka – comments imported into the Pladias database or added later; původnost -
geographic origin (původní - native; nepůvodní - alien); ID – record ID.

5151a

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Hřensko: štěrkovitý náplav na pravém břehu Labe 1 km SSV od kostela v Dolním Žlebu
nejbližší obec: Hřensko, okres Děčín
souřadnice: 50°51'6.50''N, 14°13'7.50''E
nadmořská výška: 115 m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 2017-08-29
nálezce: P. Dřevojan; V. Kalníková; P. Novák
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13651815

5151c

původní jméno: Č. Ondráček: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: S Čechy: Labská Stráň (okr. Děčín): na levém břehu Labe u Dolního Žlebu
nejbližší obec: Děčín-Dolní Žleb, okres Děčín
souřadnice: 50°50'47.32''N, 14°12'55.88''E, ± 100m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 2012-09-08
nálezce: P. Bauer
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964960

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo: Dolní Žleb, levý břeh Labe u nádraží
nejbližší obec: Děčín-Dolní Žleb, okres Děčín
souřadnice: 50°50'47.32''N, 14°12'55.88''E, ± 100m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 2007-09-03
nálezce: Jan Rydlo; J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964497

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo: Dolní Žleb, levý břeh Labe u nádraží
nejbližší obec: Děčín-Dolní Žleb, okres Děčín
souřadnice: 50°50'47.32''N, 14°12'55.88''E, ± 100m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 2004-08-04
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964496

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



3

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Dolní Žleb, uměle vytvořený štěrkový náplav při pravém břehu Labe ca 0,9–1,1 km J–JJV od železniční zastávky Dolní Žleb
nejbližší obec: Dolní Žleb, okres Děčín
souřadnice: 50°49'43.12''N, 14°13'36.42''E, ± 120m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 2017-08-31
nálezce: Kateřina Šumberová; Veronika Kalníková; Pavel Dřevojan; Pavel Novák; Petr Bauer; Karel Kubát
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: pracovní označení náplavu Výhon 1-3-5 (SCHKO Labské pískovce)
ID: 13356271

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Dolní Žleb, pravý břeh Labe u přívozu Dolní Žleb, umělé náplavy a tůňky vzniklé odstraňováním štěrku z dráhy přívozu a
nasypáním na břeh, ca 245–435 m JJV od železniční stanice Dolní Žleb; za normálního stavu vodní hladiny severní část zaplavená a
spojená s řekou
nejbližší obec: Dolní Žleb, okres Děčín
souřadnice: 50°50'39.81''N, 14°13'6.43''E, ± 95m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 2017-08-31
nálezce: Kateřina Šumberová; Veronika Kalníková; Pavel Dřevojan; Pavel Novák; Petr Bauer; Karel Kubát
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13356292

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Děčín-Prostřední Žleb: štěrkovo-kamenitý experimentální náplav na pravém břehu Labe 2,6 km S od kaple
nejbližší obec: Děčín-Prostřední Žleb, okres Děčín
souřadnice: 50°49'43.29''N, 14°13'36.34''E
nadmořská výška: 120 m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 2017-08-29
nálezce: P. Dřevojan; V. Kalníková; P. Novák
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13651813

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Děčín-Prostřední Žleb: štěrkovo-kamenitý náplav na levém břehu Labe 0,5 km S od kaple
nejbližší obec: Děčín-Prostřední Žleb, okres Děčín
souřadnice: 50°48'36.89''N, 14°13'42.85''E
nadmořská výška: 120 m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 2017-08-29
nálezce: P. Dřevojan; V. Kalníková; P. Novák
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13651820

5251a

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Okres Děčín: Děčín hlavní nádraží, několik ex. na periférii na jižním konci seřaďovacího nádraží
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°45'41.22''N, 14°11'45.74''E
nadmořská výška: 130 m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 1974-09-03
nálezce: V. Jehlík
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964584

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



4

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; J. Danihelka & P. Dřevojan 2014: Xanthium albinum;
lokalita: Flora von Böhmen. Bodenbach, Elbufer
nejbližší obec: Děčín-Podmokly, okres Děčín
souřadnice: 50°46'22.00''N, 14°12'1.00''E
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 1908
nálezce: E. Liebaldt
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964519

původní jméno: F. Tempsky: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Am Elbeufer bei Obergrund [= Horní Žleb] nächst Bodenbach. Sommer 1868
nejbližší obec: Horní Žleb, okres Děčín
souřadnice: 50°47'18.00''N, 14°13'19.00''E
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 1868
nálezce: F. Tempsky
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: herb. F. Tempsky; distr. phytogeogr. 46b Kaňon Labe;
ID: 9964631

původní jméno: F. Tempsky: Xanthium riparium; J. Danihelka 2013-12-16: Xanthium albinum s. str.;
lokalita: Am Elbeufer bei Obergrund [= Horní Žleb] nächst Bodenbach. Sommer 1868
nejbližší obec: Horní Žleb, okres Děčín
souřadnice: 50°47'18.00''N, 14°13'19.00''E
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 1868
nálezce: F. Tempsky
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: herb. F. Tempsky; distr. phytogeogr. 46b Kaňon Labe; 2 sheets;
ID: 9964656

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; F. J. Widder 1921: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium
albinum;
lokalita: Tetschen in Böhmen
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.00''N, 14°12'27.00''E
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 1857-08
nálezce: F. Malinský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964582

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Tetschen in Böhmen
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.00''N, 14°12'27.00''E
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 1854-09
nálezce: F. Malinský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964523

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



5

původní jméno: J. Malinský: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Elbufer. Tetschen in Böhmen
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.00''N, 14°12'27.00''E
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 1851-09
nálezce: F. Malinský
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 266038; herb. B. V. Berchtold; 3 sheets (BRNU 165071, 266038, 366281);
ID: 9964614

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; F. J. Widder 1921: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium
albinum;
lokalita: Elbufer. Tetschen in Böhmen
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.00''N, 14°12'27.00''E
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 1851-09
nálezce: F. Malinský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964580

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium cf. albinum;
lokalita: Tetschen in Böhmen
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.00''N, 14°12'27.00''E
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 1849-08
nálezce: M. Winkler
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964520

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; J. Danihelka 2013-12-16: Xanthium albinum s. str.;
lokalita: Bodenbach in Nordböhmen
nejbližší obec: Děčín-Podmokly, okres Děčín
souřadnice: 50°46'22.00''N, 14°12'1.00''E
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: s. d.
nálezce:  s. coll.
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 45a Lovečkovické středohoří;
ID: 9964636

původní jméno: Xanthium riparium
lokalita: v Podmoklech u Labe
nejbližší obec: Děčín-Podmokly, okres Děčín
souřadnice: 50°46'32.43''N, 14°12'14.47''E, ± 400m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: s. d.
nálezce: M. Winkler
pramen: Österr. Bot. Wochenbl. 1: 10. 1851.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970137

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



6

původní jméno: Xanthium saccharatum
lokalita: na březích Labe u Děčína
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'53.13''N, 14°12'30.64''E, ± 500m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: s. d.
nálezce: A. Reuss jun.
pramen: Reuss, Botanische Skizze: 62. 1867.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970189

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Děčín, rozsáhlý štěrkový náplav při pravém břehu Labe, mezi železničním mostem v centru města (na říč. km 741,1) a
soutokem s Ploučnicí
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'38.86''N, 14°12'21.96''E, ± 110m
fytochorion: 46a. Děčínský Sněžník
datum: 2017-08-31
nálezce: Kateřina Šumberová; Veronika Kalníková; Pavel Dřevojan; Pavel Novák; Petr Bauer; Karel Kubát
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13356228

lokalita: Děčín, levostranné nábřeží okolo železničního mostu přes Labe
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'34.30''N, 14°12'17.80''E, ± 150m
nadmořská výška: 125 m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 2017-09-11
nálezce: David Hlisnikovský
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13648916

lokalita: Děčín: štěrkovito-písčitý náplav při ústí Ploučnice do Labe S od železničního mostu, ca 0,2 km JZ od zámku
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'40.90''N, 14°12'23.10''E
nadmořská výška: 124 m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 2017-09-12
nálezce: Pavel Lustyk
herbář: herb. P. Lustyk
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: leg. P. Lustyk; foto P. Lustyk
ID: 13648823

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Děčín-Horní Žleb: štěrkovo-kamenitý náplav na levém břehu Labe 110 m JV od vlakového nádraží Děčín-Prostřední Žleb
nejbližší obec: Děčín-Horní Žleb, okres Děčín
souřadnice: 50°47'31.75''N, 14°13'53.99''E
nadmořská výška: 120 m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 2017-08-29
nálezce: P. Dřevojan; V. Kalníková; P. Novák
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13651826

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



7

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: D.-Rozb.
nejbližší obec: Děčín-Rozbělesy, okres Děčín
souřadnice: 50°45'52.41''N, 14°12'28.78''E, ± 1000m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 1987-10-07
nálezce: Vladimír Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006086

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Tetschen [= Děčín] in Böhmen
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.00''N, 14°12'27.00''E, ± 2000m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 1854-09
nálezce: František Malinský
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006073

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Elbeufer bei Tetschen [= Děčín]
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.00''N, 14°12'27.00''E, ± 2000m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 1851-09
nálezce: František Malinský
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. A. Roth;
ID: 14006070

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 3. Děčín: pravý břeh Labe od silničního mostu po soutok s Ploučnicí
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'31.19''N, 14°12'26.03''E, ± 300m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 2011-07-01
nálezce: Petr Bauer; Handrij Härtel; Ivana Marková; Karel Nepraš; Jiří Roth
pramen: Bauer P., Härtel H., Marková I., Nepraš K. & Roth J. (2012): Floristický kurs Severočeské pobočky České botanické
společnosti 2011 v Děčíně. – Severočes. Přír. 43: 29–44.
projekt: Florlit
poznámka: CHKO České Švýcarsko;
ID: 13911654

5251c

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo, okr. Děčín: Malšovice, levý břeh Labe při ústí Račího potoka
nejbližší obec: Malšovice, okres Děčín
souřadnice: 50°44'20.16''N, 14°10'54.68''E
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 2005-10-04
nálezce: J. Rydlo; L. Moravcová
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964493

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



8

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo: Boletice nad Labem, tůně na pravém břehu Labe nad ústím Kameničky
nejbližší obec: Boletice nad Labem, okres Děčín
souřadnice: 50°44'43.26''N, 14°10'59.59''E
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 2003-08-12
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964491

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Elbedamm bei Malschwitz [= Malšovice, okr. Děčín]
nejbližší obec: Malšovice, okres Děčín
souřadnice: 50°44'20.16''N, 14°10'54.68''E
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 1885-08-15
nálezce: J. Schubert
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964529

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; F. J. Widder 1921: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium cf.
albinum; J. Danihelka & P. Dřevojan 2014: Xanthium albinum;
lokalita: Elbufer unter dem Sperlingstein [= Vrabinec]
nejbližší obec: Těchlovice, okres Děčín
souřadnice: 50°42'11.93''N, 14°11'52.69''E
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1881-07
nálezce: L. J. Čelakovský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964583

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Děčín-Křešice: štěrkovo-kamenitý náplav na pravém břehu Labe u soutoku s Kameničkou 1,3 km ZJZ od kapličky v obci
nejbližší obec: Děčín-Křešice, okres Děčín
souřadnice: 50°44'49.22''N, 14°10'59.36''E
nadmořská výška: 125 m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 2017-08-30
nálezce: P. Dřevojan; V. Kalníková; P. Novák
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13651830

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Děčín-Nebočady: kamenitý náplav na pravém břehu Labe 380 m ZJZ od kostela
nejbližší obec: Děčín-Nebočady, okres Děčín
souřadnice: 50°43'50.07''N, 14°11'9.57''E
nadmořská výška: 125 m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 2017-08-30
nálezce: P. Dřevojan; V. Kalníková; P. Novák
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13651833

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



9

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Děčín-Nebočady: štěrkovo-kamenitý náplav u výhonu při pravém břehu Labe 0,5 km JZ od kostela
nejbližší obec: Děčín-Nebočady, okres Děčín
souřadnice: 50°43'39.82''N, 14°11'13.33''E
nadmořská výška: 125 m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 2017-08-30
nálezce: P. Dřevojan; V. Kalníková; P. Novák
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13651836

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Děčín-Nebočady: kamenitý náplav na pravém břehu Labe u PP Nebočadský luh 1,4 km J od kostela
nejbližší obec: Děčín-Nebočady, okres Děčín
souřadnice: 50°43'10.15''N, 14°11'31.97''E
nadmořská výška: 125 m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 2017-08-30
nálezce: P. Dřevojan; V. Kalníková; P. Novák
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13651841

5254a

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Jablonné v Podještědí - Kunratice: silnice na Cvikov, les pod kótou Dubina Z Jablonného; Kunratice u Cvikova: les pod kótou
Dubina (467,2)
nejbližší obec: Kunratice u Cvikova, okres Česká Lípa
datum: 1997-07-23
nálezce: Bohumil Slavík
pramen: Fond Bohumila Slavíka
projekt: Slavíkovy formuláře
ID: 8620059

5258a

původní jméno: orig.: J. Soják: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Flora bohemica. Okres Jablonec nad Nisou: Polubný, 1 ex. na periferii trati do Harrachova těsně za východním okrajem
nádraží Kořenov
nejbližší obec: Kořenov, okres Jablonec nad Nisou
souřadnice: 50°46'10.00''N, 15°22'11.68''E
nadmořská výška: 701 m
fytochorion: 93a. Krkonoše lesní
datum: 1963-09-19
nálezce: V. Jehlík
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964544

5348d

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; F. J. Widder 1921: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium
albinum;
lokalita: bei Teplitz in Böhmen
nejbližší obec: Teplice, okres Teplice
souřadnice: 50°38'20.01''N, 13°49'30.33''E
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1852
nálezce: M. Winkler
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964559

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



10

5349a

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; J. Danihelka 2017: Xanthium albinum;
lokalita: vom Prof. Dr. Wiesbaur v. d. botan. Garten im Kloster zu Mariaschein [= Bohosudov]. Böhmen
nejbližší obec: Krupka-Bohosudov, okres Teplice
souřadnice: 50°40'51.09''N, 13°52'20.58''E, ± 200m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1890-09-26
nálezce: A. N. Fassl
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006166

5349b

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: S Čechy: Předlice (okr. Ústí n. Labem): lada v průmyslové zóně cca 1 km SZ od obce
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Předlice, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°40'6.99''N, 13°58'48.60''E, ± 600m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 2005-10-21
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964954

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: S Čechy: Chabařovice (okr. Ústí n. Labem): rekultivovaná skládka JV od obce, J od silnice do Ústí n. L., vzácně
nejbližší obec: Chabařovice, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'53.48''N, 13°57'23.66''E, ± 500m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 2004-08-19
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964959

5350a

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: S Čechy: Ústí n. Labem: na obnaženém pravém břehu Labe u Benešova mostu
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Střekov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'31.53''N, 14°2'51.70''E, ± 100m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2007-09-05
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964956

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Dřevojan 2015-03-22: Xanthium albinum;
lokalita: S Čechy: Ústí nad Labem: zaplavovaný pravý břeh Labe u mostu Dr. Beneše
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Střekov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'31.53''N, 14°2'51.70''E, ± 100m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1998-08-15
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964973

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



11

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: sev. Č. - nová plocha u Benziny v Ústí n/L.
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'35.58''N, 14°2'34.79''E, ± 2000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1975-09-11
nálezce: A. Pyšek
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964473

původní jméno: orig.: -; F. J. Widder 1969-09: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Flora bohemica. Distr. Ústí n. L.: in statione viae ferratae Ústí n. L.-Střekov dictae
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Střekov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°38'59.89''N, 14°2'53.40''E
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1961-09-14
nálezce: S. Hejný
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964532

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Elbufer b. Aussig
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'31.00''N, 14°2'32.00''E
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1891-08
nálezce: J. Schubert
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964549

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium, next: Xanthium italicum; J. danihelka 2013-12-16: Xanthium albinum s. str.;
lokalita: Elbe bei Aussig
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'31.00''N, 14°2'32.00''E
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1878-08-07
nálezce:  s. coll.
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 4b Labské středohoří;
ID: 9964655

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; F. J. Widder 1921: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium
albinum;
lokalita: Elbufer b. Aussig
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'31.00''N, 14°2'32.00''E
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: s. d.
nálezce: J. Wiesbaur
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964550

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



12

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Ústí nad Labem: písčitý náplav na pravém břehu Labe 0,8 km J od hlavního vlakového nádraží
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'8.60''N, 14°2'40.62''E
nadmořská výška: 135 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2017-08-30
nálezce: P. Dřevojan; V. Kalníková; P. Novák
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13651855

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: Ú. n. L., Nový přístav [= Východní přístav]
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Krásné Březno, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'39.95''N, 14°3'37.88''E, ± 350m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1992-08-13
nálezce: Vladimír Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006095

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora Bohemiae septentrionalis. Ústí n. L.: pravý břeh Labe mezi železničním a silničním mostem
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Střekov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'26.56''N, 14°2'45.80''E, ± 200m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1985-10-09
nálezce: Karel Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006079

původní jméno: Xanthium strumarium
lokalita: Ústí nad Labem, náplav Labe při jeho pravém břehu, ca na půli cesty mezi žel. a silničním mostem.
souřadnice: 50°39'28.00''N, 14°2'48.00''E, ± 500m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2000-10-05
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
poznámka: uživatel Jiří Danihelka: Nejspíš Xanthium albinum: projednáno s autorkou!
ID: 2543194

původní jméno: Xanthium strumarium
lokalita: Ústí nad Labem, náplav Labe při jeho pravém břehu, ca 150 m severně železničního mostu
souřadnice: 50°39'27.00''N, 14°2'46.00''E, ± 500m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2000-10-05
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
poznámka: uživatel Jiří Danihelka: Nejspíš Xanthium albinum: projednáno s autorkou!
ID: 2543422

5350b

původní jméno: K. Domin: Xanthium italicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Břeh labský u Schwaden
nejbližší obec: Svádov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'55.00''N, 14°6'8.00''E
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1903-08-24
nálezce: K. Domin
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: herb. K. Domin; distr. phytogeogr. 4b Labské středohoří;
ID: 9964630

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



13

původní jméno: J. Sterneck: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Nesterschitz [= Neštědice] bei Grosspriesen
nejbližší obec: Neštědice, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°40'7.00''N, 14°8'46.00''E
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1890-08
nálezce: J. Sterneck
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 4b Labské středohoří;
ID: 9964632

původní jméno: Xanthium italicum
lokalita: Č. stř.: pr. bř. Labe proti úseku Veselí - Svadov
nejbližší obec: Svádov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'55.00''N, 14°6'8.00''E
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1903-08-24
nálezce: Karel Domin
pramen: Anonymus (1936–1945): Rozpisy floristické literatury do roku 1945. – Ms. [tzv. „Dominův materiál“; depon. in: Botanický
ústav AV ČR, Průhonice]
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: opis schedy;
ID: 9969896

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Povrly: štěrkovo-kamenitý náplav na levém břehu Labe 0,8 km JZ od kostela
nejbližší obec: Povrly, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°40'2.84''N, 14°9'15.65''E
nadmořská výška: 130 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2017-08-30
nálezce: P. Dřevojan; V. Kalníková; P. Novák
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13651856

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Valtířov: štěrkovitý náplav na pravém břehu Labe 0,5 km SV od kostela
nejbližší obec: Valtířov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°40'35.60''N, 14°7'28.00''E
nadmořská výška: 130 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2017-08-30
nálezce: P. Dřevojan; V. Kalníková; P. Novák
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13651849

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: Ú.-Svádov
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Svádov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'54.78''N, 14°6'6.85''E, ± 1200m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1990-09-17
nálezce: Vladimír Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006094

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



14

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora Bohemiae septentrionalis. Valtířov: pískovna
nejbližší obec: Valtířov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°40'27.38''N, 14°7'41.98''E, ± 1000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1976-08-18
nálezce: Karel Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006114

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora Bohemiae septentrionalis. Svádov: břeh Labe nad přívozem
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Svádov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'54.78''N, 14°6'6.85''E, ± 100m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1968-09-20
nálezce: Karel Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006077

původní jméno: Xanthium albinum s.str.
lokalita: Povrly, třetí tůň od V na levém břehu Labe, 250 m JJV od nádraží Povrly
souřadnice: 50°40'5.00''N, 14°9'26.00''E, ± 20m
nadmořská výška: 130 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2003-07-21
nálezce: J. Rydlo
pramen: Rydlo J. (2006): Vodní makrofyta v tůních Labe pod Střekovem. - Muz. Současnost, Roztoky u Prahy, ser. natur., 21: 171-185.
projekt: ČNFD
ID: 1076287

původní jméno: Xanthium albinum s.str.
lokalita: Povrly, třetí tůň od V na levém břehu Labe, 250 m JJV od nádraží Povrly
souřadnice: 50°40'5.00''N, 14°9'26.00''E, ± 20m
nadmořská výška: 130 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2003-07-21
nálezce: J. Rydlo
pramen: Rydlo J. (2006): Vodní makrofyta v tůních Labe pod Střekovem. - Muz. Současnost, Roztoky u Prahy, ser. natur., 21: 171-185.
projekt: ČNFD
ID: 1076428

původní jméno: Xanthium albinum s.str.
lokalita: Povrly, nejvýchodnější tůň na levém břehu Labe, 250 m JJV od nádraží Povrly
souřadnice: 50°40'7.00''N, 14°9'35.00''E, ± 20m
nadmořská výška: 130 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2002-07-09
nálezce: J. Rydlo
pramen: Rydlo J. (2006): Vodní makrofyta v tůních Labe pod Střekovem. - Muz. Současnost, Roztoky u Prahy, ser. natur., 21: 171-185.
projekt: ČNFD
ID: 1076213

původní jméno: Xanthium albinum s.str.
lokalita: Povrly, třetí tůň od V na levém břehu Labe, 250 m JJV od nádraží Povrly
souřadnice: 50°40'5.00''N, 14°9'26.00''E, ± 20m
nadmořská výška: 130 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2002-07-09
nálezce: J. Rydlo
pramen: Rydlo J. (2006): Vodní makrofyta v tůních Labe pod Střekovem. - Muz. Současnost, Roztoky u Prahy, ser. natur., 21: 171-185.
projekt: ČNFD
ID: 1076436

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



15

5350c

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; Č. Ondráček: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: Ústí n. L. - Trmice: lada 0,4 km sev. obce (mezi Globusem a řekou Bílinou), směrem k továrně Spolchemie, u silnice. 140 m n.
m.
nejbližší obec: Trmice, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°38'55.60''N, 14°0'27.83''E, ± 500m
nadmořská výška: 140 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2005-08-24
nálezce: V. Joza
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964941

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Okres Ústí nad Labem: Vaňov, několik ex. na jižním konci překladiště na levém břehu Labe u severního kraje obce
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Vaňov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°37'50.93''N, 14°2'59.65''E
nadmořská výška: 140 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1974-08-30
nálezce: V. Jehlík
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964545

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !; J. Danihelka & P. Dřevojan 2015: !;
lokalita: Vaňov, několi ex. na jižním konci překladiště na levém břehu Labe u severního kraje obce
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Vaňov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°37'49.93''N, 14°3'1.26''E, ± 300m
nadmořská výška: 140 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1974-08-30
nálezce: Vladimír Jehlík
herbář: LIM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Plantae Synanthropicae Čechoslo. Inst. Botan. Academiae no 6946. Xanthium albinum;
ID: 14006122

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora Bohemiae septentrionalis. Ústí n. L.: pravý břeh Labe mezi žel. mostem a zdymadlem
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Střekov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°38'53.11''N, 14°2'43.61''E, ± 1000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1973-10-01
nálezce: Karel Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006076

5351a

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo, České Středohoří: Zadní Lhota, pravý břeh Labe
nejbližší obec: Zadní Lhota, okres Děčín
souřadnice: 50°41'28.59''N, 14°11'54.62''E
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2003-08-12
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964501

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



16

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Malé Březno: štěrkovo-kamenitý náplav na pravém břehu Labe 0,9 km S od kapličky u železničního přejezdu
nejbližší obec: Malé Březno, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°40'46.81''N, 14°10'8.95''E
nadmořská výška: 130 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2017-08-30
nálezce: P. Dřevojan; V. Kalníková; P. Novák
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13651846

5446d

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: SZ Čechy: Jirkov: Vodní nádrž Kyjice, obnažený severní břeh, vzácně
nejbližší obec: Jirkov, okres Chomutov
souřadnice: 50°30'24.46''N, 13°28'29.42''E, ± 300m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 2003-08-22
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964963

5447b

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: SZ Čechy: Most: okraj vytěženého prostoru (jámy) poblíž zaniklé obce Kopisty, cca 3,3 km Z–ZSZ od Červeného vrchu (k.
365,5); hojně
nejbližší obec: Most, okres Most
souřadnice: 50°33'3.80''N, 13°38'26.01''E, ± 100m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 2007-09-26
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964947

původní jméno: orig.: Xanthium albinum subsp. albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: Xanthium albinum;
lokalita: skládka Chemopetrol Litvínov, porosty terofytů na jihozápadním okraji, (okres Most)
nejbližší obec: Litvínov, okres Most
souřadnice: 50°34'6.94''N, 13°35'55.55''E, ± 800m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1993-08-09
nálezce: A. Pyšek
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964962

5447c

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: SZ Čechy: Komořany (okr. Most): bývalá pískovna (deponie písku) J od silnice I/13 na JZ okraji obce (částečně podmáčená, i
vodní plochy)
nejbližší obec: Komořany, okres Most
souřadnice: 50°31'21.15''N, 13°33'3.93''E, ± 400m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 2010-09-01
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964961

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



17

5447d

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: Komořany u Mostu, asi 0,7 km JV od železniční stanice Třebušice. Na vysypaném škvárovém materiálu masově
nejbližší obec: Komořany, okres Most
souřadnice: 50°31'8.19''N, 13°35'11.85''E, ± 200m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 2008-08-28
nálezce: J. Sládek
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964950

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: Most-Souš, j. břeh v. části jezera Matylda
nejbližší obec: Most-Souš, okres Most
souřadnice: 50°31'30.02''N, 13°36'58.29''E, ± 300m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 2008-08-28
nálezce: J. Sládek
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964951

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: SZ Čechy: Most: okraj vytěženého prostoru (jámy) poblíž zaniklé obce Kopisty, cca 3,7 km Z–ZJZ od Červeného vrchu (k.
365,5), dosti hojně
nejbližší obec: Most, okres Most
souřadnice: 50°32'35.99''N, 13°38'5.54''E, ± 100m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 2007-09-26
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964948

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: SZ Čechy: Most: okraj vytěženého prostoru (jámy) poblíž zaniklé obce Kopisty, 4 km ZJZ od Červeného vrchu (k. 365,5),
roztroušeně
nejbližší obec: Most, okres Most
souřadnice: 50°32'54.05''N, 13°37'46.46''E, ± 200m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 2007-09-26
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964957

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: Most-Souš, 1,5 km ZSZ od vrcholu Hněvína (399). Na jižním břehu jezera Matylda (zatopené zbytkové jámy po těžbě), v
navezeném hrubém čedičovém štěrku s pískem. Dosti hojně
nejbližší obec: Most-Souš, okres Most
souřadnice: 50°31'27.15''N, 13°36'45.32''E, ± 200m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 2004-09-02
nálezce: J. Sládek
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964955

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



18

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: Most, 2 km S/SSZ od vrcholu Špičáku (399). Na sv. břehu retenčního rybníčku v hrubém štěrku, na vnitřní výsypce v místech
bývalého starého Mostu, u z. úpatí Střimické výsypky
nejbližší obec: Most, okres Most
souřadnice: 50°32'7.87''N, 13°39'49.59''E, ± 100m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 2003-08-27
nálezce: J. Sládek
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: místy hojně [poznámka tužkou]
ID: 9964964

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; J. Dvořák 1973-10-02: !; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Kopistská výsypka u Mostu - nově sypaná část, směrem k obci Souš
nejbližší obec: Most-Souš, okres Most
souřadnice: 50°31'53.26''N, 13°37'26.03''E
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1973-10-02
nálezce: L. Vaněčková
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964349

5448a

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Bílina. Okraj dolu Maxim Gorkij, na okraji cesty
nejbližší obec: Bílina, okres Teplice
souřadnice: 50°34'33.96''N, 13°43'48.53''E, ± 1800m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1982-08-19
nálezce: J. Belicová
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: HR 31603;
ID: 9964871

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček: 2003-01: Xanthium albinum; J. Danihelka 2015: !;
lokalita: Čechoslovakia: Bohemia, Severní Čechy, okraj velkolomu Maxim Gorkij
nejbližší obec: Bílina, okres Teplice
souřadnice: 50°34'33.96''N, 13°43'48.53''E, ± 1800m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1982-08-20
nálezce: J. Krátká
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964922

původní jméno: Xanthium spinosum
lokalita: /2/ V rybníku asi 1km SV od obce Libkovice (spadá do obvodu Dolů Bílina),
nejbližší obec: Lom, okres Most
souřadnice: 50°34'58.00''N, 13°41'38.00''E
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: s. d.
pramen: Zelený V. (2006): Botanické poznámky k současnému stavu Radovesické výsypky. - Severočes. Přír. 38: 95-97.
projekt: FLDOK
poznámka: uživatel  Jiří Danihelka: V originální publikaci jako "Xanthium sp."; vztahuje se nejspíš ke X. albinum, nikoli X. spinosum,
jak mylně vypsali.
ID: 8136879

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



19

5448b

původní jméno: Xanthium spinosum
lokalita: /3/ Na okraji odkaliště JV od Duchcova.
nejbližší obec: Duchcov, okres Teplice
souřadnice: 50°35'39.00''N, 13°45'22.00''E
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: s. d.
pramen: Zelený V. (2006): Botanické poznámky k současnému stavu Radovesické výsypky. - Severočes. Přír. 38: 95-97.
projekt: FLDOK
poznámka: uživatel  Jiří Danihelka: V originální publikaci jako "Xanthium sp."; vztahuje se nejspíš ke X. albinum, nikoli X. spinosum,
jak mylně vypsali.
ID: 8136880

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Radovesická výsypka; lokalita č. 30: Nádrž Jirásek na sz. okraji výsypky, ca 0,75 km sv. od v. okraje Bíliny, N 50°33'31", E
13°47'57", 240 m n. m.
nejbližší obec: Bílina, okres Teplice
souřadnice: 50°33'31.00''N, 13°47'57.00''E
nadmořská výška: 240 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2012
pramen: Hroudová Z. & Rydlo J. (2018): Flóra a vegetace vod a mokřadů Radovesické výsypky (severozápadní Čechy). – Sborn.
Oblast. Muz. Most, přír., 39 (2017): 5–53.
projekt: Florlit
poznámka: Průzkum byl prováděn 25. 7. – 30. 8. 2012
ID: 13859604

5448c

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: Ves Kaňkov, 0,4 km S od středu vsi. U cesty mezi silnicí a okrajem hnědouhelného velkolomu
nejbližší obec: Braňany-Kaňkov, okres Most
souřadnice: 50°32'44.57''N, 13°44'5.28''E, ± 200m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1982
nálezce: J. Sládek
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964952

5448d

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Radovesická výsypka; lokalita č. 31: Nádrž Syčivka na z. okraji výsypky, 1,3 km sv. od obce Kučlín, N 50°32'28", E 13°48'35",
330 m n. m.
nejbližší obec: Bílina, okres Teplice
souřadnice: 50°32'28.00''N, 13°48'35.00''E
nadmořská výška: 330 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2012
pramen: Hroudová Z. & Rydlo J. (2018): Flóra a vegetace vod a mokřadů Radovesické výsypky (severozápadní Čechy). – Sborn.
Oblast. Muz. Most, přír., 39 (2017): 5–53.
projekt: Florlit
poznámka: Průzkum byl prováděn 25. 7. – 30. 8. 2012; na hranici fytochorionů 4a a 4b
ID: 13859638

5449c

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



20

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 2. Radovesická výsypka: východně od Bíliny, ohraničena obcemi Kučlín, Razice, Štěpánov, Kostomlaty pod Milešovkou,
Štrbice a Světec, rozloha 1562 ha; fytogeografický okres 4b. Lounsko-labské středohoří, podokres Labské středohoří
nejbližší obec: Kostomlaty pod Milešovkou, okres Teplice
souřadnice: 50°32'33.30''N, 13°50'23.12''E, ± 2000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2012
pramen: Hroudová Z. & Rydlo J. (2018): Vodní a mokřadní rostliny v prostoru ovlivněném povrchovým hnědouhelným dolem. –
Zprávy Čes. Bot. Společ. 53: 345–366.
projekt: Florlit
poznámka: u lokality uvedeno datum návštěvy: v létě 2012
ID: 13857392

5450a

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; Anonymus: Xanthium riparium; J. Danihelka: Xanthium albinum;
lokalita: Břehy Labe u Sebuzína
nejbližší obec: Sebuzín, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'41.19''N, 14°3'50.23''E
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1903-08-29
nálezce: A. Bayer
herbář: BRNL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964463

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora von Nordböhmen. Elbethal b. Praskowitz [= Prackovice nad Labem]
nejbližší obec: Prackovice nad Labem, okres Litoměřice
souřadnice: 50°34'8.47''N, 14°2'7.95''E
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1893-09
nálezce: J. Anders
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964575

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora Bohemiae septentrionalis. Církvice: břeh Labe
nejbližší obec: Církvice, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'28.24''N, 14°2'8.14''E, ± 1000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1973-10-01
nálezce: Karel Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006075

5450c

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo, okr. Litoměřice: Píšťany, pískovna (J břeh)
nejbližší obec: Píšťany, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'13.07''N, 14°4'1.43''E
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 2003-09-22
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964490

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



21

původní jméno: E. Hejný: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Severní Morava [recte: Čechy]: břehy Labe od Lovosic k Malým Žernosekám
nejbližší obec: Lovosice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'54.00''N, 14°3'30.00''E
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1934-07-18
nálezce: E. Hejný
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 5a Dolní Pohří;
ID: 9964620

původní jméno: K. Preis: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: An einem Tümpel a. Elbeufer oberhalb Czernosek
nejbližší obec: Velké Žernoseky, okres Litoměřice
souřadnice: 50°32'13.79''N, 14°3'52.92''E, ± 900m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1934-08-17
nálezce: K. Preis
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 5a Dolní Pohří;
ID: 9964626

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: [Bohemia.] Czernosek [= Velké/Malé Žernoseky]
nejbližší obec: Velké Žernoseky, okres Litoměřice
souřadnice: 50°32'13.79''N, 14°3'52.92''E, ± 900m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1911-06-06
nálezce:  s. coll.
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: collection year unclear; distr. phytogeogr. 5a Dolní Poohří;
ID: 9964615

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Lobositz [= Lovosice]
nejbližší obec: Lovosice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°30'51.63''N, 14°3'12.29''E
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1891-08-09
nálezce:  Czapek
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: sběratel uveden jako Cz.;
ID: 9964522

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; J. Danihelka 2013-12-16: Xanthium albinum s. str.;
lokalita: Elbeufer bei Lobosch [= collis Lovoš supra pag. Malé Žernoseky]
nejbližší obec: Malé Žernoseky, okres Litoměřice
souřadnice: 50°32'7.00''N, 14°3'28.00''E
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1885
nálezce: Paul Conrath
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 5a Dolní Poohří;
ID: 9964654

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



22

původní jméno: Xanthium riparium
lokalita: Žernoseky Velké, u Labe
nejbližší obec: Velké Žernoseky, okres Litoměřice
souřadnice: 50°32'13.40''N, 14°3'53.69''E, ± 300m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: s. d.
nálezce:  s. coll.
pramen: Tesař, Litoměřicko I: 188. 1926.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970209

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: Lovosice
nejbližší obec: Lovosice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°30'50.07''N, 14°3'47.64''E, ± 2000m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1981-08-20
nálezce: Vladimír Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006090

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Břeh Labe mezi Lhotkou a M. Žernoseky
nejbližší obec: Lhotka nad Labem, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'39.69''N, 14°3'11.56''E, ± 1000m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1965-09-23
nálezce: Karel Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006067

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Píšťany u Litoměřic - pískovna
nejbližší obec: Píšťany, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'13.35''N, 14°4'0.06''E, ± 1000m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1964-08-28
nálezce: Karel Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006069

5450d

původní jméno: orig.: -;
lokalita: Leitmeritz
nejbližší obec: Litoměřice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'54.01''N, 14°8'5.86''E
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1924-09-10
nálezce: R. Wihan; J. Wihan
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964569

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum; J. Danihelka & P. Dřevojan 2014: !;
lokalita: Na břehu Labe při vtoku Ohře
nejbližší obec: Mlékojedy, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'42.63''N, 14°8'9.32''E
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1922-08-18
nálezce: J. Poláček
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964521

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



23

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; F. J. Widder 1924-06: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium
albinum;
lokalita: Litoměřice: Herzinsel
nejbližší obec: Litoměřice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'54.01''N, 14°8'5.86''E
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1895-08-10
nálezce: V. Lejhanec
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 043752; herb. J. Podpěra; F. J. Widder 1924: "Da die Pflanze kaum blüht, ist die Bestimmung als nicht ganz sicher
zu betrachten!";
ID: 9964609

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Litoměřice
nejbližší obec: Litoměřice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'54.01''N, 14°8'5.86''E
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1886-08-10
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: sběratel uveden iniciálou K;
ID: 9964558

původní jméno: orig.: Xanthium saccharatum; F. J. Widder 1921: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium
albinum;
lokalita: Elbe bei Leitmeritz häufiger als X. strumar., mit dem es gemeinsam wächst
nejbližší obec: Litoměřice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'54.01''N, 14°8'5.86''E
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1865-09
nálezce: L. J. Čelakovský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964579

původní jméno: orig.: Xanthium saccharatum; F. J. Widder 1921: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium
albinum;
lokalita: Elbe bei Leitmeriz
nejbližší obec: Litoměřice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'54.01''N, 14°8'5.86''E
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1863-09
nálezce: L. J. Čelakovský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964560

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; F. J. Widder 1921: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium
albinum;
lokalita: Leitmeritz
nejbližší obec: Litoměřice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'54.01''N, 14°8'5.86''E
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1858
nálezce: D. Thiel
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964581

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



24

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: Terezín (distr. Litoměřice), řeka Ohře, náplavy pod silničním mostem mezi Hlavní a Malou pevností
nejbližší obec: Terezín, okres Litoměřice
souřadnice: 50°30'46.00''N, 14°9'16.00''E
nadmořská výška: 145 m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 2018-08-24
nálezce: Pavel Zdvořák
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: PRC acc. no. 2019-19; kolekce P. Zdvořáka;
ID: 14006193

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Flora Bohemiae septentrionalis. Litoměřice, areál města pod Mostkou
nejbližší obec: Litoměřice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°32'38.94''N, 14°8'10.61''E, ± 500m
fytochorion: 4c. Úštěcká kotlina
datum: 1986-09-04
nálezce: M. Šperling
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006107

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Pravý břeh Labe u přívozu do Českých Kopist
nejbližší obec: Litoměřice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'50.67''N, 14°9'43.78''E, ± 1000m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1965-09-04
nálezce: Karel Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006071

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Levý břeh Labe mezi mostem a Mlékojedy
nejbližší obec: Mlékojedy, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'38.03''N, 14°7'40.78''E, ± 500m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1963-09-06
nálezce: Karel Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006082

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Leitmeritz [= Litoměřice], am rechten Elbe-Ufer
nejbližší obec: Litoměřice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'54.01''N, 14°8'5.86''E, ± 1000m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1937-09-12
nálezce: Rudolf Fischer
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. R. Fischer;
ID: 14006081

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



25

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Leitmeritz [= Litoměřice], Elbeufer
nejbližší obec: Litoměřice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'54.01''N, 14°8'5.86''E, ± 1000m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1936-08-18
nálezce: Franz Mittelbach
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. F. Mittelbach;
ID: 14006072

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Mlikojed [= Mlékojedy] - Elbe - Weidengebüsch
nejbližší obec: Mlékojedy, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'39.99''N, 14°7'9.10''E, ± 1000m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1936-09-10
nálezce: Franz Mittelbach
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. F. Mittelbach;
ID: 14006080

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; Anonymus: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Leitmeritz [= Litoměřice], am Elbe-Ufer bei Mlikojed [= Mlékojedy]
nejbližší obec: Mlékojedy, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'39.99''N, 14°7'9.10''E, ± 1000m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1932-07-30
nálezce: Rudolf Fischer
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. R.  Fischer;
ID: 14006068

5451c

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora Bohemiae septentrionalis. Travčice: úpatí štěrkopískového svahu pod střelnicí asi 1 km V od vsi
nejbližší obec: Travčice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°30'7.65''N, 14°12'17.09''E, ± 500m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1987-09-14
nálezce: Karel Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006109

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora Bohemiae septentrionalis. Terezín: pole u rozcestí silnic na Travčice
nejbližší obec: Travčice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°30'37.42''N, 14°10'36.63''E, ± 500m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1974-08-20
nálezce: Karel Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006112

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



26

5548a

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: Vtelno u Mostu, asi 2 km J. Mělký mokřad při úpatí velké haldy písku na v. části Velebudické výsypky
nejbližší obec: Most-Vtelno, okres Most
souřadnice: 50°28'23.47''N, 13°40'48.09''E, ± 700m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 2008-08-26
nálezce: J. Sládek
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964949

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; Č. Ondráček: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: Most-Velebudice, asi 3 km JV od středu městské části (Vtelno, asi 3 km J), v. okraj rybníčku v depresi Velebudické výsypky
nejbližší obec: Most-Velebudice, okres Most
souřadnice: 50°27'58.84''N, 13°40'17.50''E, ± 100m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 2003-09-13
nálezce: J. Sládek
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 2a. Žatecké Poohří/4a. Lounské středohoří;
ID: 9964972

5550b

původní jméno: orig.: Xanthium riparium s. l.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora čechoslovaca. Bohemia sept., dicione opp. Litoměřice: in aggeribus iuxta viam ad brachium mortuum ripae sinistrae
fluvii Ohře, ca. 700 m. ad mer. or. a pago Brozany
nejbližší obec: Brozany nad Ohří, okres Litoměřice
souřadnice: 50°27'3.09''N, 14°9'19.60''E
nadmořská výška: 150 m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1969-08-03
nálezce: A. Roubal
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Foliis margine undulatis;
ID: 9964556

původní jméno: M. Medlínová: Xanthium strumarium, next: Xanthium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Květena Čech. Okolí Roudnice: Rumiště - Doksany n/O
nejbližší obec: Doksany, okres Litoměřice
souřadnice: 50°27'19.00''N, 14°9'36.00''E
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1943-08
nálezce: Marie Medlinová
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 5a Dolní Pohří;
ID: 9964621

původní jméno: Xanthium riparium
lokalita: při Ohři u Doksan
nejbližší obec: Doksany, okres Litoměřice
souřadnice: 50°27'11.64''N, 14°9'38.17''E, ± 800m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: s. d.
nálezce: A. Reuss jun.
pramen: Lotos 11: 225. 1861.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970086

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



27

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora Bohemiae septentrionalis. Brňany: opuštěná pískovna u Ohře J obce
nejbližší obec: Brňany, okres Litoměřice
souřadnice: 50°28'17.02''N, 14°8'55.16''E, ± 500m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1974-09-12
nálezce: Karel Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006113

5550d

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Československo: Žabovřesky nad Ohří, náplav Ohře u pravého břehu JJZ od obce
nejbližší obec: Žabovřesky nad Ohří, okres Litoměřice
souřadnice: 50°24'24.46''N, 14°5'28.64''E
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1985-09-15
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964475

5551a

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Travčice, písčitá plocha na okraji jámy vzniklé těžbou štěrkopísku, ca 1,7 km JV středu obce
nejbližší obec: Travčice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°29'42.00''N, 14°12'35.00''E
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 2018-08-22
nálezce: Bohumil Trávníček
herbář: herb. B. Trávníček
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: podle e-mailem zaslaných fotografií herbářové položky určení revidoval J. Danihelka (VIII. 2018)
ID: 13657348

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; J. Danihelka 2017: Xanthium albinum;
lokalita: Okres Litoměřice. Katastrální území Libotenice, u střední až V části PP Písčiny u Oleška, cca 1,1 km VSV od vlakové stanice
Oleško
nejbližší obec: Libotenice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°28'52.27''N, 14°12'35.03''E
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 2017-10-10
nálezce: Pavel Zdvořák
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: P. Zdvořák no 6847;
ID: 14006150

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora Bohemiae septentrionalis. Oleško - okraj pole podél lesní cesty Oleško – Libotenice
nejbližší obec: Oleško, okres Litoměřice
souřadnice: 50°28'52.83''N, 14°12'25.82''E, ± 1000m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1986-07-08
nálezce: Margita Abtová
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006110

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



28

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora Bohemiae septentrionalis. Hrdly, okraj boru u silnice V od kóty 149
nejbližší obec: Hrdly, okres Litoměřice
souřadnice: 50°29'29.12''N, 14°10'38.15''E, ± 1000m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1967-08-31
nálezce: Karel Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006078

5551b

původní jméno: orig.: -; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora bohemica. Brzánky u Roudnice
nejbližší obec: Brzánky, okres Litoměřice
souřadnice: 50°27'43.17''N, 14°18'6.56''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1947-07-11
nálezce: J. Klika
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964547

5551d

původní jméno: F. Dvořák: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora bohemica. Distr. Roudnice nad Labem, při silnici u vchodu do školního statku Zemědělské technické školy v obci
Vědomice. S. m. ca 200 m
nejbližší obec: Vědomice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°25'56.00''N, 14°15'18.00''E
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1980-09-09
nálezce: F. Dvořák
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 494623;
ID: 9964611

původní jméno: J. Unar: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora bohemica, distr. Roudnice n/Labem. Na rumišti při silnici na jižním okraji obce Vědomice
nejbližší obec: Vědomice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°25'56.00''N, 14°15'18.00''E
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1980-08-29
nálezce: J. Unar
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 482737;
ID: 9964612

původní jméno: orig.: Xanthium riparium b) albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum; J. Danihelka & P. Dřevojan 2014: !;
lokalita: Labský břeh u Vědomic (Roudnice)
nejbližší obec: Vědomice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°25'26.00''N, 14°15'12.00''E
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1902-09-14
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964524

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



29

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: u Roudnice
nejbližší obec: Roudnice nad Labem, okres Litoměřice
souřadnice: 50°25'35.58''N, 14°15'34.92''E
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1875
nálezce: F. Sitenský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964551

původní jméno: Kašpar: Xanthium riparium b) albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Vědomice u Roudnice
nejbližší obec: Vědomice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°25'26.00''N, 14°15'12.00''E
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: s. d.
nálezce: A. Kašpar
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 5b Dolní Poohří;
ID: 9964644

původní jméno: Xanthium albinum subsp. albinum
lokalita: Roudnicko: 8) Rumiště ve Vědomicích u školního statku SZTŠ
nejbližší obec: Vědomice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°25'56.00''N, 14°15'18.00''E
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1981
nálezce: Jiří Unar
pramen: Unar, Severočes. Přír. 14: 39 a 46. 1983.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970213

původní jméno: Xanthium riparium var. albinum
lokalita: Vědomice na Roudnicku
nejbližší obec: Vědomice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°25'26.00''N, 14°15'12.00''E
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: s. d.
nálezce: A. Kašpar
pramen: Čas. Nár. Mus. 103: 9. 1929.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9969916

původní jméno: Xanthium riparium
lokalita: v. h. na Labském břehu u Roudnice
nejbližší obec: Roudnice nad Labem, okres Litoměřice
souřadnice: 50°25'36.48''N, 14°15'40.99''E, ± 1000m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: s. d.
nálezce: A. Reuss jun.
pramen: Lotos 11: 225. 1861.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970087

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



30

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Předonín, písčitá plocha na břehu jezera po těžbě štěrkopísku, asi 0,7 km Z od středu obce
nejbližší obec: Předonín, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'23.00''N, 14°19'15.00''E
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 2018-08-19
nálezce: Bohumil Trávníček
herbář: herb. B. Trávníček
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: podle e-mailem zaslaných fotografií živých rostlin určení revidoval J. Danihelka (VIII. 2018)
ID: 13657352

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Okr. Litoměřice: Předonín: písčiny v okolí pěšinky vedoucí po horní hraně svahu zatopené pískovny 0,5 km Z od obce. 169 m
n. m.
nejbližší obec: Předonín, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'20.60''N, 14°19'11.30''E, ± 50m
nadmořská výška: 169 m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 2020-08-06
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13971032

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Okr. Litoměřice: Předonín: písčina na svahu zatopené pískovny 250 m Z od obce. 167 m n. m.
nejbližší obec: Předonín, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'24.70''N, 14°19'20.60''E, ± 20m
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 2020-09-15
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13974831

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Okr. Litoměřice: Předonín: písčina rekultivovaná po ukončené těžbě (ne moc úspěšně osetá travní směsí) 200 m Z od obce.
170 m n. m.
nejbližší obec: Předonín, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'24.70''N, 14°19'23.80''E, ± 20m
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 2020-09-15
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13974839

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: 5b. Roudnické písky, zatopená část pískovny mezi Dobříní a Předonínem, 1,7 km V od vlakové stanice Dobříň, písčina nad
pískovnou
nejbližší obec: Předonín, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'20.00''N, 14°19'12.00''E
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 2018-09-05
nálezce: Pavel Zdvořák
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: PRC acc. no. 2019-19; kolekce P. Zdvořáka; bohatá populace;
ID: 14006194

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



31

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: Roudnice n. L.
nejbližší obec: Roudnice nad Labem, okres Litoměřice
souřadnice: 50°25'35.58''N, 14°15'34.92''E, ± 1500m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1981-08-21
nálezce: Vladimír Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006091

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2020: !;
lokalita: Okr. Litoměřice: Předonín: písčitý násep vedoucí napříč zatopenou pískovnou 0,4 km ZSZ od obce. 159 m n. m.
nejbližší obec: Předonín, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'29.90''N, 14°19'16.10''E
nadmořská výška: 159 m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 2020-09-15
nálezce: Z. Kaplan
herbář: BRNU;OLM;PR;PRA;PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Z. Kaplan no 20/219
ID: 14014861

původní jméno: Xanthium riparium
lokalita: Vědomice: (asi 2 km S od Roudnice nad Labem), na rumišti při silnici na J okraji obce
nejbližší obec: Vědomice, okres Litoměřice
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1980-08
nálezce: J. Unar
pramen: Unar J. (1981): Zajímavější botanické nálezy v okolí Roudnice nad Labem. - Zpr. Čs. Bot. Společ. 16: 137-138.
projekt: FLDOK
ID: 9163978

5552a

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium, next: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Štětí, nad želez. tratí 2 km SV města, okraj pole
nejbližší obec: Štětí, okres Litoměřice
souřadnice: 50°28'11.27''N, 14°23'4.99''E
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1993-07-04
nálezce: V. Cejnarová
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: HR 39145;
ID: 9964869

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 30. Stračí: velký úhor nad obcí pod lesem.
nejbližší obec: Stračí, okres Litoměřice
souřadnice: 50°27'6.00''N, 14°24'8.00''E
fytochorion: 51. Polomené hory
datum: 2006-07-05
pramen: Kubát K. & Machová I. (2008): Floristický kurz Severočeské pobočky ČBS ve Štětí 2006,. - Severočes. Přír. 39: 73-84.
projekt: FLDOK
ID: 8140415

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



32

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 99. Račice, podél veslařského kanálu k Dobříni;*S Višňák.
nejbližší obec: Račice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°27'16.00''N, 14°20'7.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1993-07-10
nálezce: Richard Višňák
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
ID: 9549830

původní jméno: Xanthium strumarium
lokalita: 142. Štětí, zarostlé stráně nad tratí JZ kóty 245, ca 0,7 km S nádraží;*S Hrouda.
nejbližší obec: Štětí, okres Litoměřice
souřadnice: 50°27'37.00''N, 14°23'25.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1993-07-10
nálezce: Lubomír Hrouda
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
poznámka: uživatel Jiří Danihelka: S největší pravděpodobností Xanthium albinum, které je tam všude.
ID: 9550724

původní jméno: Xanthium strumarium
lokalita: 120. Štětí, odkaliště SEPAP Štětí;*S Pyšek, Hlaváček.
nejbližší obec: Štětí, okres Litoměřice
souřadnice: 50°27'53.00''N, 14°22'6.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1993-07-10
nálezce: Rudolf Hlaváček; Petr Pyšek
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
poznámka: uživatel Jiří Danihelka: S největší pravděpodobností Xanthium albinum, které je tam všude.
ID: 9550302

původní jméno: Xanthium strumarium
lokalita: 121. Štětí, okolí nádraží;*S Sádlo.
nejbližší obec: Štětí, okres Litoměřice
souřadnice: 50°27'19.00''N, 14°23'35.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1993-07-10
nálezce: Jiří Sádlo
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
poznámka: uživatel Jiří Danihelka: S největší pravděpodobností Xanthium albinum, které je tam všude.
ID: 9550320

5552c

původní jméno: orig.: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Hněvice u Roudnice
nejbližší obec: Hněvice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'47.34''N, 14°22'8.63''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1906-09-02
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964572

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



33

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 51. Štětí: břeh Labe ve městě a v lesoparku, proti proudu.
nejbližší obec: Štětí, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'37.00''N, 14°22'24.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 2006-07-05
pramen: Kubát K. & Machová I. (2008): Floristický kurz Severočeské pobočky ČBS ve Štětí 2006,. - Severočes. Přír. 39: 73-84.
projekt: FLDOK
ID: 8140816

5552d

původní jméno: V. Horák: Xanthium strumarium, next: Xanthium riparium b. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum s. str.;
lokalita: Mělnicko; na břehu Vltavy u Liběchova u přívozu
nejbližší obec: Liběchov, okres Mělník
souřadnice: 50°24'20.00''N, 14°26'38.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1935-09-20
nálezce: V. Horák
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 7b Podřipská tabule;
ID: 9964643

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Elbufer bei Liboch
nejbližší obec: Liběchov, okres Mělník
souřadnice: 50°24'20.00''N, 14°26'38.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1906-07-30
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964554

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora bohemica. Liběchov
nejbližší obec: Liběchov, okres Mělník
souřadnice: 50°24'20.00''N, 14°26'38.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1906-08
nálezce: S. Trapl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964555

původní jméno: Xanthium riparium var. albinum
lokalita: Liběchov na Mělnicku
nejbližší obec: Liběchov, okres Mělník
souřadnice: 50°24'20.00''N, 14°26'38.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: s. d.
nálezce: Vojtěch Horák
pramen: Čas. Nár. Mus. 110: 44. 1936.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9969917

5646a

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: SZ Čechy: Nová Víska u Rokle (okr. Chomutov): obnažený břeh VN Nechranice ca 1,15 km JV od obce
nejbližší obec: Rokle-Nová Víska u Rokle, okres Chomutov
souřadnice: 50°21'24.89''N, 13°20'40.93''E, ± 100m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 2014-09-04
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964946

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



34

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: SZ Čechy: Tušimice (okr. Chomutov): VN Nechranice, S břeh, 1,4 km JZ od Čachovického vrchu (k. 312.9)
nejbližší obec: Tušimice, okres Chomutov
souřadnice: 50°21'31.37''N, 13°21'20.37''E, ± 100m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 2005-09-14
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 1. Doup. pah., při hranici s fyt. o. 2a
ID: 9964958

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: Březno (okr. Chomutov): VN Nechranice: severní břeh; 2,8 km JJZ od obce, velmi vzácně
nejbližší obec: Březno, okres Chomutov
souřadnice: 50°22'36.29''N, 13°24'15.10''E, ± 400m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 2001-08-15
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964945

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: SZ Čechy: Vikletice (okr. Chomutov): jižní břeh Nechranické přehrady u autokempu, S od obce, dosti vzácně
nejbližší obec: Chbany-Vikletice, okres Chomutov
souřadnice: 50°21'12.98''N, 13°24'4.09''E, ± 200m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 1996-08-23
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964943

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: SZ Čechy: Vikletice (okr. Chomutov): jižní břeh Nechranické přehrady Z autokempu, velmi vzácně
nejbližší obec: Chbany-Vikletice, okres Chomutov
souřadnice: 50°21'12.66''N, 13°23'29.52''E, ± 300m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 1996-08-23
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964944

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: SZ Čechy: 2a. Žatec. Poohří: Vadkovice (u Vikletic): občas zaplavovaný břeh Nechranické přehrady cca 1 km SSV od obce
nejbližší obec: Chbany-Vadkovice, okres Chomutov
souřadnice: 50°21'1.54''N, 13°23'11.68''E, ± 200m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 1993-08-23
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964942

5646b

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora Bohemiae septentrionalis. Břežany: břeh Ohře
nejbližší obec: Břežany, okres Louny
souřadnice: 50°21'28.29''N, 13°28'2.28''E, ± 1000m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 1969-08-27
nálezce: Karel Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006074

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



35

5646c

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Dřevojan 2015-03-22: !;
lokalita: SZ Čechy: Poláky (okr. Chomutov): VN Nechranice: J břeh; S od Poláků a SSZ od Malých Krhovic
nejbližší obec: Chbany-Poláky, okres Chomutov
souřadnice: 50°20'33.49''N, 13°21'18.05''E, ± 300m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 2005-09-07
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964953

5651d

původní jméno: J. Švejda: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora středních Čech - okolí Kralup. Na rumišti u Nové Vsi blíže Kralup
nejbližší obec: Nová Ves, okres Mělník
souřadnice: 50°18'33.00''N, 14°18'47.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1939-08-21
nálezce: J. Švejda
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 7c Slánská tabule;
ID: 9964616

5652a

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora Bohemiae septentrionalis. Cítov, kraj pískovny
nejbližší obec: Cítov, okres Mělník
souřadnice: 50°22'27.73''N, 14°22'50.30''E, ± 300m
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1987-09-07
nálezce: S. Chvapil
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006108

5652b

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Okres Mělník: Mělník, více ex. v labském přístavu
nejbližší obec: Mělník, okres Mělník
souřadnice: 50°21'58.92''N, 14°27'39.86''E
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1974-09-09
nálezce: V. Jehlík
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: rostliny vysoké až 120 cm;
ID: 9964589

původní jméno: orig.: Xanthium albinum subsp. ripicola; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Rumiště Mělník blíže nádraží (u zahrad domků) málo
nejbližší obec: Mělník, okres Mělník
souřadnice: 50°21'11.18''N, 14°29'32.59''E
fytochorion: 12. Dolní Pojizeří
datum: 1969-09-20
nálezce: J. Šachl
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964482

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



36

původní jméno: Kašpar: Xanthium riparium b) albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Bohemia. Beřkovice v Polabí
nejbližší obec: Dolní Beřkovice, okres Mělník
souřadnice: 50°23'33.00''N, 14°26'38.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: s. d.
nálezce: A. Kašpar
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 7b Podřipská tabule;
ID: 9964645

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Beřkovic [= Dolní Beřkovice]
nejbližší obec: Dolní Beřkovice, okres Mělník
souřadnice: 50°23'33.00''N, 14°26'38.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: s. d.
nálezce:  Purkyně
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964571

původní jméno: Xanthium riparium var. albinum
lokalita: U Beřkovic
nejbližší obec: Dolní Beřkovice, okres Mělník
souřadnice: 50°23'33.00''N, 14°26'38.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: s. d.
nálezce: A. Kašpar
pramen: Čas. Nár. Mus. 103: 9. 1929.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9969914

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: Mělník, hl. n.
nejbližší obec: Mělník, okres Mělník
souřadnice: 50°21'11.13''N, 14°29'33.07''E, ± 500m
fytochorion: 12. Dolní Pojizeří
datum: 1987-10-08
nálezce: Vladimír Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006085

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: M., př.
nejbližší obec: Mělník, okres Mělník
souřadnice: 50°21'58.92''N, 14°27'39.86''E, ± 500m
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1986-09-30
nálezce: Vladimír Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006088

5652d

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo: Mělník, Labe nad soutokem, pravý břeh
nejbližší obec: Mělník, okres Mělník
souřadnice: 50°20'40.52''N, 14°28'49.00''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 2006-08-21
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964494

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



37

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo: Mělník, pravý břeh Labe pod soutokem
nejbližší obec: Mělník, okres Mělník
souřadnice: 50°20'58.33''N, 14°28'21.48''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 2003-08-08
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964488

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo, okr. Mělník: Rousovice, nejvýchodnější staré labské rameno V od bývalého jezu Hadík
nejbližší obec: Rousovice, okres Mělník
souřadnice: 50°19'55.24''N, 14°29'43.01''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 2003-08-17
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964502

původní jméno: J. Šourek: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Čechy střední - Mělník: v již. části obce Vrbno u cesty od přívozu - 160 m
nejbližší obec: Vrbno, okres Mělník
souřadnice: 50°19'24.00''N, 14°27'13.00''E
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1943-09-08
nálezce: J. Šourek
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11a Všetatské Polabí;
ID: 9964622

původní jméno: orig.: J. Dostál: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Čechy střední - Mělník: u cesty od přívozu v již. části obce Vrbno
nejbližší obec: Vrbno, okres Mělník
souřadnice: 50°19'24.00''N, 14°27'13.00''E
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1943-09-08
nálezce: J. Šourek
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964586

původní jméno: Mikuláš: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Mělník, Hořín, ve vrboví u Vltavy. 160 m
nejbližší obec: Hořín, okres Mělník
souřadnice: 50°20'34.00''N, 14°28'36.00''E
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1940-08
nálezce: Jaroslav Mikuláš
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11a Všetatské Polabí;
ID: 9964619

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



38

původní jméno: Xanthium italicum
lokalita: Elbeufer in Kelštic bei Melnik!
nejbližší obec: Mělník, okres Mělník
souřadnice: 50°19'47.97''N, 14°29'46.74''E, ± 1000m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: s. d.
nálezce: Alfred Plitzka
pramen: Čelakovský Resultate 1885: 57. 1886.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9969958

5653c

původní jméno: orig.: -; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Bohemia centr., opp. Mělník, pagus Skuhrov: locis semiruderalibus apud viam publicam in parte merid. pagi Skuhrov
nejbližší obec: Velký Borek-Skuhrov, okres Mělník
souřadnice: 50°20'21.74''N, 14°30'37.87''E, ± 500m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1983-08-24
nálezce: J. Štěpánek
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964565

původní jméno: F. Firbas: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Schuttstellen beim Bahnhof Wrutitz o. Melnik
nejbližší obec: Mělnická Vrutice, okres Mělník
souřadnice: 50°20'40.00''N, 14°32'47.00''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1925-09-22
nálezce: F. Firbas
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11a Všetatské Polabí;
ID: 9964629

původní jméno: Xanthium strumarium
lokalita: 258. Malý Újezd, železniční násep na JV okraji obce;*S Štěpánková.
nejbližší obec: Malý Újezd, okres Mělník
souřadnice: 50°19'45.00''N, 14°31'56.00''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1993-07-10
nálezce: Jitka Štěpánková
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
poznámka: uživatel Jiří Danihelka: S největší pravděpodobností Xanthium albinum, které je tam všude.
ID: 9553911

5661b

původní jméno: Xanthium italicum
lokalita: Jaroměř
nejbližší obec: Jaroměř, okres Náchod
souřadnice: 50°21'20.40''N, 15°55'9.77''E, ± 900m
fytochorion: 15a. Jaroměřské Polabí
datum: s. d.
nálezce: Jaroslav J. Jahn
pramen: Čelakovský Resultate 1888: 521. 1889.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9969967

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



39

5746c

původní jméno: Xanthium riparium
lokalita: 67. Podbořany: okraj chodníků a plochy tzv. veřejné zeleně ve středu města (náměstí a bližší okolí)
nejbližší obec: Podbořany, okres Louny
souřadnice: 50°13'34.08''N, 13°24'21.88''E, ± 1000m
fytochorion: 2b. Podbořanská kotlina
datum: 1982
nálezce: Jan Štěpánek
pramen: Štěpánek J. & Kubát K. (1990): Příspěvek ke květeně Podbořanska. - Severočes. Přír. 24: 41-74.
projekt: FLDOK
poznámka: uživatel Jiří Danihelka: Nejspíš Xanthium albinum.
ID: 8728434

5751b

původní jméno: orig.: Skal. [= V. Skalický]: Xanthium riparium subsp. albinum; J. Danihelka 2014-02-10: Xanthium albinum;
lokalita: Veltrusy u Kralup - pískovcový kopec na l. bř. [je to pravý břeh] Vltavy, SV nádrže na kaly z kaučukárny
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°15'59.60''N, 14°19'4.04''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1969-09-21
nálezce: J. Hartl
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964452

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora čechoslovaca. Bohemia centr., ditione opp. Kralupy n. Vlt.: ad viam publicam ca. 500 m. ad sept. ab eccelesia pagi
Nelahozeves versus
nejbližší obec: Nelahozeves, okres Mělník
souřadnice: 50°16'3.27''N, 14°18'10.85''E
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1969-08-16
nálezce: A. Roubal
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964557

původní jméno: orig.: Xanthium albinum subsp. ripicola; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: U Veltrus, o. Kolín, roztr., pl.
nejbližší obec: Veltrusy, okres Mělník
souřadnice: 50°16'18.46''N, 14°19'28.44''E, ± 500m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1967-10-08
nálezce: J. Šachl
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964481

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; J. Danihelka 2014-03-08: Xanthium albinum;
lokalita: Na návsi v Hleďsebe (Veltrusy)
nejbližší obec: Nelahozeves, okres Mělník
souřadnice: 50°16'57.41''N, 14°18'22.03''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1901-08
nálezce: E. Binder
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: HR 76024;
ID: 9964868

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



40

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; J. Danihelka 2014-02-10: Xanthium albinum;
lokalita: Na návsi v Hleďsebe (Veltrusy)
nejbližší obec: Nelahozeves, okres Mělník
souřadnice: 50°16'57.41''N, 14°18'22.03''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1901-08
nálezce: E. Binder
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964459

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; F. J. Widder 1921: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium
albinum;
lokalita: Flora bohemica. U Nelahozevse kolem ovčína
nejbližší obec: Nelahozeves, okres Mělník
souřadnice: 50°16'6.48''N, 14°17'30.70''E, ± 500m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1886-08-07
nálezce: J. E. Kabát
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964576

původní jméno: J. Velenovský: Xanthium italicum; J. Danihelka 2013-12-16: Xanthium cf. albinum s. str.;
lokalita: Sbírána při řece z Kralup do Nelahozevsi, kdež rostla velmi hojně v statných exempl.
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'59.73''N, 14°18'10.17''E, ± 900m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1881-07-10
nálezce: J. Velenovský
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 7c Slánská tabule; J. Danihelka 2013-12-16: "příliš mladá rostlina bez plodů";
ID: 9964641

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; F. J. Widder 1921: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium
albinum;
lokalita: u Vltavy u Veltrus
nejbližší obec: Veltrusy, okres Mělník
souřadnice: 50°16'25.57''N, 14°18'48.16''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1873
nálezce: L. J. Čelakovský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964578

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Veltrusy
nejbližší obec: Veltrusy, okres Mělník
souřadnice: 50°16'18.30''N, 14°19'28.88''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: s. d.
nálezce: V. Vlček
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964535

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



41

původní jméno: Xanthium italicum subsp. riparium
lokalita: Welwarn: "na Radoniči" [= Radovič, jihozáp. od města] im Klee
nejbližší obec: Velvary, okres Kladno
souřadnice: 50°16'32.43''N, 14°15'21.16''E, ± 1000m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: s. d.
nálezce: J. E. Kabát
pramen: Čelakovský Resultate 1886: 214. 1887.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9969962

původní jméno: Xanthium italicum subsp. riparium
lokalita: um Weltrus häufig
nejbližší obec: Veltrusy, okres Mělník
souřadnice: 50°16'18.81''N, 14°19'27.82''E, ± 900m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: s. d.
nálezce: J. E. Kabát
pramen: Čelakovský Resultate 1886: 214. 1887.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9969961

původní jméno: Xanthium italicum subsp. riparium
lokalita: bei Mühlhausen um den Schafstall mit minder häufigem X. strumarium
nejbližší obec: Nelahozeves, okres Mělník
souřadnice: 50°16'6.48''N, 14°17'30.70''E, ± 500m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: s. d.
nálezce: J. E. Kabát
pramen: Čelakovský Resultate 1886: 214. 1887.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9969959

5751c

původní jméno: orig.: -; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Bohemia, Blevice
nejbližší obec: Blevice, okres Kladno
souřadnice: 50°12'34.74''N, 14°14'11.16''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: s. d.
nálezce:  Procházka
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964548

5751d

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: U nádraží v Kralupech n. Vlt.
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'17.75''N, 14°18'48.99''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1956-08
nálezce:  s. coll.
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964466

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Bohemia: distr. Kralupy n/Vlt., prope viam ferram in pago Kralupy n/Vlt.
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'17.75''N, 14°18'48.99''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1955-08-25
nálezce: Z. Kršková-Slavíková
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964509

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



42

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Kralupy n./Vlt. (Rumiště za mostem)
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'38.00''N, 14°18'46.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1944-08-18
nálezce: J. Poláček
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964542

původní jméno: J. Dostál: -; J. Danihelka 2013-12-16: Xanthium albinum s. str.;
lokalita: Flora čechoslovenica. Bohemia centr.; in locis stepposis in decliv. ad opp. Kralupy, solo argilloso, alt. ca 300 m
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'33.55''N, 14°18'41.69''E, ± 1000m
nadmořská výška: 300 m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1931-09
nálezce: J. Dostál
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 7c Slánská tabule;
ID: 9964639

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora čechoslovenica. Bohemia centr.: in locis stepossis in decliv. ad opp. Kralupy, solo argilloso
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'33.55''N, 14°18'41.69''E, ± 1000m
nadmořská výška: 300 m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1931-09
nálezce: J. Dostál
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964563

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; F. J. Widder 1924-06: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium
albinum;
lokalita: Flora bohemica. Kralupy n./Vlt.
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'38.00''N, 14°18'46.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1897-10-28
nálezce: J. Podpěra
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 043753; herb. J. Podpěra;
ID: 9964610

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; F. J. Widder 1921: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium
albinum;
lokalita: Bohemia centralis: Prope oppidum Kralupy in ripâ Moldavae fluvii
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'38.00''N, 14°18'46.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1896-11-15
nálezce: K. Tocl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964561

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



43

původní jméno: J. Košťál: Xanthium italicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum s. str.;
lokalita: Břeh vltavský u Kralup
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'38.00''N, 14°18'46.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1894-09
nálezce: J. Košťál
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 7c Slánská tabule;
ID: 9964642

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; J. Danihelka 2014-03-08: Xanthium albinum;
lokalita: Povltavské rumy u Kralup
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'38.00''N, 14°18'46.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1894-09
nálezce: J. Košťál
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: HR 75919;
ID: 9964867

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Vltavský břeh u Kralup
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'38.00''N, 14°18'46.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1894-09
nálezce: J. Košťál
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964546

původní jméno: orig.: Xanthium italicum a) riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora bohemica. Vltavský břeh u Kralup
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'38.00''N, 14°18'46.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1891-06
nálezce: J. Židlický
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964476

původní jméno: L. J. Čelakovský: Xanthium italicum a) riparum; J. Danihelka 2013-12-16: Xanthium albinum s. str.;
lokalita: Břeh Vltavy u Kralup, hojně
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'38.00''N, 14°18'46.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1881-09-30
nálezce: L. J. Čelakovský
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 7c Slánská tabule;
ID: 9964640

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



44

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; J. Soják: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: U Kralup při Vltavě
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'38.00''N, 14°18'46.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1881-09-30
nálezce: L. J. Čelakovský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964536

původní jméno: Xanthium riparium
lokalita: Am Moldauufer bei Kralup an mehreren Stellen, ziemlich zahlreich!
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'38.00''N, 14°18'46.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: s. d.
nálezce: L. J. Čelakovský
pramen: Čelakovský Resultate 1881: 374. 1882.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9969950

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: Kralupy n. V., n.
nejbližší obec: Kralupy nad Vltavou, okres Mělník
souřadnice: 50°14'10.28''N, 14°19'20.33''E, ± 1000m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1991-09-06
nálezce: Vladimír Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006084

5752a

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo, okr. Mělník: Zlosyň, odkaliště 0,75 km S od vsi
nejbližší obec: Zlosyň, okres Mělník
souřadnice: 50°17'4.97''N, 14°22'9.27''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 2003-10-02
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964489

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo, okr. Mělník: Vojkovice, pískovna 1 km J od vsi
nejbližší obec: Vojkovice, okres Mělník
souřadnice: 50°17'20.21''N, 14°22'35.09''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 2003-10-02
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964500

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo, okr. Mělník: Dřínov, ve vsi
nejbližší obec: Dřínov, okres Mělník
souřadnice: 50°16'26.30''N, 14°23'47.23''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 2001-10-16
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964498

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



45

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora bohemica. Na břehu ramene Vltavy v parku Veltruském
nejbližší obec: Veltrusy, okres Mělník
souřadnice: 50°16'53.41''N, 14°20'38.52''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1886-08-15
nálezce: J. Rous
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964541

původní jméno: orig.: Xanthium italicum b) riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora bohemica. Na břehu potoka (rameno Vltavy) ve Veltruském parku
nejbližší obec: Veltrusy, okres Mělník
souřadnice: 50°16'53.41''N, 14°20'38.52''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1886-08-15
nálezce: E. Binder
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964552

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 166. Dřínov, okraj pole na úpatí kopce Dřínov asi 1 km ZJZ obce;*S Štech.
nejbližší obec: Dřínov, okres Mělník
souřadnice: 50°16'16.00''N, 14°23'14.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1993-07-10
nálezce: Milan Štech
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
ID: 9551506

5752b

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; J. Soják: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Flora čechoslovaca. Bohemia centralis: in arenosis ad ripam sinistram fluvii Labe in loco "Na Štěpáně" dict. prope pag.
Obříství
nejbližší obec: Obříství, okres Mělník
souřadnice: 50°17'27.59''N, 14°29'47.70''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1960-07-30
nálezce: J. Soják
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964539

5752c

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora bohemica. Břeh proti Libšicům
nejbližší obec: Libčice nad Vltavou, okres Praha-východ
souřadnice: 50°12'15.00''N, 14°21'53.00''E
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1890-08-24
nálezce: E. Binder
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964936

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



46

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora bohemica. Břeh proti Libšicům
nejbližší obec: Libčice nad Vltavou, okres Praha-východ
souřadnice: 50°12'15.00''N, 14°21'53.00''E
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1890-08-24
nálezce: E. Binder
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964534

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; J. Soják: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: [Bohemia.] Břeh Vltavy proti Libšicům [= Libčice nad Vltavou]
nejbližší obec: Libčice nad Vltavou, okres Praha-východ
souřadnice: 50°12'15.00''N, 14°21'53.00''E
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1889-08
nálezce: E. Binder
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 181538; see BRNU 626632 (Xanthium strumarium);
ID: 9964613

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Am Teich vor Wodolka [= Odolena Voda]
nejbližší obec: Odolena Voda, okres Praha-východ
souřadnice: 50°14'1.05''N, 14°24'38.53''E, ± 1000m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: s. d.
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964528

původní jméno: Xanthium italicum subsp. riparium
lokalita: též u Chvatěrub
nejbližší obec: Chvatěruby, okres Mělník
souřadnice: 50°13'52.05''N, 14°20'33.89''E, ± 400m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: s. d.
nálezce: Hermann Leonhardi
pramen: Čelakovský Prodromus 4: 770. 1883.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9969948

5753a

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo, okr. Mělník: Tišice, pískovna Z od vsi
nejbližší obec: Tišice, okres Mělník
souřadnice: 50°16'1.61''N, 14°32'37.02''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 2003-09-05
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964492

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: na ulici mezi chatami na písečném přesypu 1 km JZ od Tišic, Polabí, okr. Mělník, kraj středočeský, ČSSR
nejbližší obec: Tišice, okres Mělník
souřadnice: 50°15'36.35''N, 14°32'52.01''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1969-07-17
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964474

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



47

původní jméno: K. Krčan: Xanthium riparium var. albinum; J. Danihelka 2013-12-16: Xanthium albinum s. str.;
lokalita: Na břehu Labe v Neratovicích
nejbližší obec: Neratovice, okres Mělník
souřadnice: 50°15'31.00''N, 14°30'57.00''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1934-07
nálezce: K. Krčan
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11a Všetatské Polabí;
ID: 9964638

původní jméno: orig.: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Na břehu Labe v Neratovicích
nejbližší obec: Neratovice, okres Mělník
souřadnice: 50°15'31.00''N, 14°30'57.00''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1934-07
nálezce: K. Krčan
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964471

původní jméno: J. Rohlena: Xanthium, next: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora bohemica. Blíže nádraží u Neratovic
nejbližší obec: Neratovice, okres Mělník
souřadnice: 50°15'44.00''N, 14°31'24.00''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1923-09
nálezce: J. Rohlena
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11a Všetatské Polabí;
ID: 9964646

původní jméno: Xanthium riparium var. albinum
lokalita: Blíže nádraží u Neratovic
nejbližší obec: Neratovice, okres Mělník
souřadnice: 50°15'44.00''N, 14°31'24.00''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: s. d.
nálezce: Josef Rohlena
pramen: Čas. Nár. Mus. 98: 72. 1924.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9969919

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: Neratovice
nejbližší obec: Neratovice, okres Mělník
souřadnice: 50°15'44.00''N, 14°31'24.00''E, ± 1500m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1979-09-21
nálezce: Vladimír Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006089

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



48

5753c

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka: !;
lokalita: Okr. Mělník: Kojetice: břeh jezera v zatopeném lomu 400 m VSV od vsi
nejbližší obec: Kojetice, okres Mělník
souřadnice: 50°14'26.00''N, 14°30'53.70''E
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 10a. Jenštejnská tabule
datum: 2016-10-23
nálezce: Zdeněk Kaplan
herbář: herb. Z. Kaplan
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Z. Kaplan 16/203;
ID: 14006180

5753d

původní jméno: J. Němec: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Květena Čech. Okres Brandýs n/L. V písku při břehu Labe u Kostelce n/L., 163 m, řídce
nejbližší obec: Kostelec nad Labem, okres Mělník
souřadnice: 50°14'11.00''N, 14°35'34.00''E
nadmořská výška: 163 m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1942-05-15
nálezce: Jaromír Němec
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11a Všetatské Polabí; prověřit datum;
ID: 9964618

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Květena Čech. Okres Brandýs n/L. Město Kostelec n/L. V písku při břehu Labe asi 700 m severozápadně od města Kostelec
n/L., řídce
nejbližší obec: Kostelec nad Labem, okres Mělník
souřadnice: 50°14'11.00''N, 14°35'34.00''E
nadmořská výška: 163 m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1942-08-15
nálezce: Jaromír Němec
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: HR 36664; distr. phytogeogr. 11a Všetatské Polabí;
ID: 9964870

původní jméno: Xanthium riparium
lokalita: pořídku na písčinách na levém břehu Labe u Kostelce nad Lab., cca 160 m
nejbližší obec: Kostelec nad Labem, okres Mělník
souřadnice: 50°14'11.00''N, 14°35'34.00''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1942-08-15
nálezce: J. Němec
pramen: Jirásek, Čas. Nár. Mus. 124: 120. 1955.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970069

5754c

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Bohemia centr., distr. Mladá Boleslav, opp. Stará Boleslav: ad marg. arvi ca 1 km situ merid. a statione ferro-viae Stará
Boleslav
nejbližší obec: Stará Boleslav, okres Praha-východ
souřadnice: 50°12'2.46''N, 14°41'35.61''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1979-08-27
nálezce: J. Kirschner; J. Štěpánek
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964587

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



49

5754d

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; Č. Deyl 1987-03-09: !; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Písečník Na viničkách Z od Lysé n. Lab., 6 ex., písek
nejbližší obec: Lysá nad Labem, okres Nymburk
souřadnice: 50°12'33.34''N, 14°48'33.76''E
nadmořská výška: 210 m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1985-08-31
nálezce: J. Šachl
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964483

5852d

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo: Praha-Vysočany, před nádražím
nejbližší obec: Praha-Vysočany, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'44.00''N, 14°29'51.21''E
fytochorion: 10a. Jenštejnská tabule
datum: 2003-09-05
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964487

původní jméno: orig.: Xanthium albinum subsp. ripicola; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Praha-Vysočany, pod nádražím k potoku, na rumišti, dh., potok Javorka?
nejbližší obec: Praha-Vysočany, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'38.05''N, 14°29'44.91''E
fytochorion: 10a. Jenštejnská tabule
datum: 1994-10-14
nálezce: J. Šachl
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964485

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Praha-Vysočany, u Rokytky (potok) a rumiště v. h.
nejbližší obec: Praha-Vysočany, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'38.05''N, 14°29'44.91''E
fytochorion: 10a. Jenštejnská tabule
datum: 1993-03-25
nálezce: J. Šachl
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964480

původní jméno: orig.: -; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Bohemia centralis, distr. Praha. Praha 9, prope stationem viae ferreae Praha-Vysočany
nejbližší obec: Praha-Vysočany, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'44.00''N, 14°29'51.21''E
fytochorion: 10a. Jenštejnská tabule
datum: 1993-10
nálezce: J. Chrtek
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964566

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



50

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora čechoslovaca. Praha: v Troji u přívozu na pravém břehu vltavském na rumišti velmi hojně
nejbližší obec: Praha-Troja, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'53.39''N, 14°25'0.81''E
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1965-08-31
nálezce: E. Güttler
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964543

původní jméno: orig.: -; F. J. Widder 1969-09: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Flora bohemica. Distr. Praha-Libeň: in ruderatis magnis in margine alvei vetusti fluvii Vltav non procul ponte Libeňský most
dicto
nejbližší obec: Praha-Libeň, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'17.55''N, 14°27'55.93''E
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1960-08-30
nálezce: S. Hejný
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964530

původní jméno: orig.: -; F. J. Widder 1969-09: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Flora bohemica. Praha: Seřaďovací nádraží Vršovice
nejbližší obec: Praha-Vršovice, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'44.00''N, 14°29'51.21''E
fytochorion: 10a. Jenštejnská tabule
datum: 1960-09-23
nálezce: S. Hejný
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964531

původní jméno: J. Dostál: Xanthium strumarium; J. Danihelka 2013-12-16: Xanthium albinum s. str.;
lokalita: Praha: Kraj háje na Ládví u Ďáblic
nejbližší obec: Praha-Ďáblice, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°8'25.00''N, 14°28'21.00''E
fytochorion: 10a. Jenštejnská tabule
datum: 1944-09-28
nálezce: J. Dostál
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 10a Jenštejnská tabule;
ID: 9964634

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; V. Jehlík 2004: Xanthium albinum;
lokalita: P.-Čimice
nejbližší obec: Praha-Čimice, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°8'25.88''N, 14°25'48.15''E, ± 1000m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1982-09-30
nálezce: J. Dvořák
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006093

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



51

5853b

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Brandýs nad Labem, vlaková stanice
souřadnice: 50°11'4.00''N, 14°39'6.49''E, ± 113m
fytochorion: 10a. Jenštejnská tabule
datum: 2013-08-29
nálezce: Jiří Hummel
pramen: Hummel J. (2010): Brandýsko: Botanický monitoring významných druhů 2010-2013
projekt: NDOP
ID: 11219740

5853c

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Čechoslovakia: Bohemia centr., in urbe Praha 9: in locis ruderalibus in via publica Zbuzkova ulice inter stationem viae
ferreae Vysočany et manufacturam „plynárna v Libni“ dictum
nejbližší obec: Praha-Libeň, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'41.12''N, 14°30'2.97''E
fytochorion: 10a. Jenštejnská tabule
datum: 1958-09-19
nálezce: V. Skalický
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: una cum Iva xanthifolia;
ID: 9964573

původní jméno: Xanthium cf. albinum
lokalita: Praha 9: na svahu silničního zářezu v dolním prostoru "Na Nácholce" (5 rostlin)
nejbližší obec: Praha 9
fytochorion: 10a. Jenštejnská tabule
datum: 1980
nálezce: F. Eitel
pramen: Etela F. & Holub J. (1984): Krátká floristická sdělení. - Zpr. Čs. Bot. Společ. 19: 142-0.
projekt: FLDOK
ID: 9158032

5854a

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo, okr. Praha-východ: Čelákovice, Labe, levý břeh pod městem
nejbližší obec: Čelákovice, okres Praha-východ
souřadnice: 50°10'7.09''N, 14°44'26.78''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 2006-08-18
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964495

původní jméno: V. Jirásek: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Bohemia centralis: distr. Brandýs: in ripa dextra fluminis Labe apud loca "V loužku" dicta non procul ab opp. Stará Boleslav,
alt. cca 166 m
nejbližší obec: Stará Boleslav, okres Praha-východ
souřadnice: 50°11'23.00''N, 14°40'16.00''E
nadmořská výška: 166 m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1939-07-17
nálezce: V. Jirásek
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11a Všetatské Polabí;
ID: 9964617

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



52

5855a

původní jméno: Xanthium echinatum
lokalita: Nymbursko: kol zátoky Buda
nejbližší obec: Ostrá, okres Nymburk
souřadnice: 50°10'36.20''N, 14°53'54.32''E, ± 1000m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: s. d.
nálezce: S. Kaufman
pramen: Kaufman, Květena nymburského okresu 35, 71, 125. 1947.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970079

5855b

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: okr. Nymburk, Hradištko, 1 km JV od vsi
nejbližší obec: Hradištko, okres Nymburk
souřadnice: 50°9'32.31''N, 14°56'40.02''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1989-09-20
nálezce: J. Kostková
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964477

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; Č. Deyl 1972-11-01: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Písečník východně od Hradišťka, sev. od Sadské (jen 4-5 ks)
nejbližší obec: Sadská, okres Nymburk
souřadnice: 50°9'26.52''N, 14°58'37.75''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1971
nálezce: J. Šachl
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964484

původní jméno: orig.: -; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora čechoslovenica. Čechy, okolí Sadské, u přehrady Z od Píst
nejbližší obec: Písty, okres Nymburk
souřadnice: 50°9'31.00''N, 14°58'52.00''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1956-09-23
nálezce: J. Chrtek sen.; A. Žertová
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11b Poděbradské Polabí;
ID: 9964647

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora čechoslovenica. Čechy, okr. Č. Brod, Hradištko ("Hradisko"), na chodníku v ulici k přehradě
nejbližší obec: Hradištko, okres Nymburk
souřadnice: 50°9'52.00''N, 14°56'13.00''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1956-09-09
nálezce: J. Chrtek sen.; A. Žertová
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11b Poděbradské Polabí;
ID: 9964648

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



53

původní jméno: J. Chrtek sen. & A. Žertová: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora čechoslovenica. Čechy, okr. Č. Brod, písčiny a ruderální místa u Labe na V od Hradíška [recte: Hradištko]
nejbližší obec: Hradištko, okres Nymburk
souřadnice: 50°9'44.00''N, 14°57'32.00''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1956-09-09
nálezce: J. Chrtek sen.; A. Žertová
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11b Poděbradské Polabí;
ID: 9964651

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora bohemica. Nymburk: Břehy řeky Labe u Kostomlat
nejbližší obec: Kostomlaty nad Labem, okres Nymburk
souřadnice: 50°11'6.45''N, 14°57'40.67''E, ± 1000m
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1953-07-04
nálezce: F. Černoch
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964347

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora bohemica. Bohemia centralis: Districtus Nymburk; ad ripam fluminis Labe prope oppidum Sadská
nejbližší obec: Sadská, okres Nymburk
souřadnice: 50°9'44.13''N, 14°58'26.76''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1951-08-10
nálezce: A. Žertová
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964570

původní jméno: Xanthium riparium
lokalita: Nymbursko: podél labské zátoky u Šnepova
nejbližší obec: Ostrá-Šnepov, okres Nymburk
souřadnice: 50°10'37.40''N, 14°55'37.90''E, ± 500m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: s. d.
nálezce: S. Kaufman
pramen: Kaufman, Čs. Bot. Listy 3: 70–71. 1950.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970075

původní jméno: Xanthium echinatum
lokalita: Nymbursko: u sadského koupaliště
nejbližší obec: Sadská, okres Nymburk
souřadnice: 50°9'26.52''N, 14°58'37.75''E, ± 600m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: s. d.
nálezce: S. Kaufman
pramen: Kaufman, Květena nymburského okresu 35, 71, 125. 1947.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970080

původní jméno: Xanthium echinatum
lokalita: Nymbursko: u Kostomlátek
nejbližší obec: Kostomlátky, okres Nymburk
souřadnice: 50°10'10.00''N, 14°59'6.00''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: s. d.
nálezce: S. Kaufman
pramen: Kaufman, Květena nymburského okresu 35, 71, 125. 1947.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970077

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



54

původní jméno: Xanthium echinatum
lokalita: Nymbursko: na pískové navážce u hradišťského jezu
nejbližší obec: Hradištko, okres Nymburk
souřadnice: 50°10'7.56''N, 14°56'24.46''E, ± 100m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: s. d.
nálezce: S. Kaufman
pramen: Kaufman, Květena nymburského okresu 35, 71, 125. 1947.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970076

5855d

původní jméno: J. Chrtek sen.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora čechoslovenica. Čechy, okolí Poříčan, u cesty jdoucí na kótu 238, JVV od Poříčan
nejbližší obec: Poříčany, okres Kolín
souřadnice: 50°6'12.00''N, 14°55'39.00''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1956-09-20
nálezce: J. Chrtek sen.
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11b Poděbradské Polabí;
ID: 9964650

původní jméno: J. Chrtek sen. & A. Žertová: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora čechoslovenica. Čechy, okolí Sadské, u st. silnice v lese Kersko
nejbližší obec: Sadská, okres Nymburk
souřadnice: 50°8'8.00''N, 14°55'24.00''E, ± 2000m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1956-09-02
nálezce: J. Chrtek sen.; A. Žertová
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11b Poděbradské Polabí;
ID: 9964649

5856a

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Československo, okr. Nymburk: Písty, ve vsi
nejbližší obec: Písty, okres Nymburk
souřadnice: 50°9'49.91''N, 15°0'10.59''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1998-08-12
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964478

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Československo: Nymburk - Zálabí, na levém břehu Labe 2 km pod jezem
nejbližší obec: Nymburk, okres Nymburk
souřadnice: 50°10'34.11''N, 15°1'25.51''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1998-08-12
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964479

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



55

původní jméno: orig.: -; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Bohemia centralis, distr. Nymburk, in locis ruderalis prope flumen Labe situ occ. ab opp. Nymburk, (ca. 1,5 km)
nejbližší obec: Nymburk, okres Nymburk
souřadnice: 50°10'28.61''N, 15°0'37.63''E, ± 1000m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1978-08
nálezce: J. Chrtek sen.; A. Chrtková
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964568

původní jméno: orig.: -; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Bohemia centralis, distr. Nymburk, prope viam publicam situ austr.-orient. a pago Písty (ca. 0,5 km)
nejbližší obec: Písty, okres Nymburk
souřadnice: 50°9'39.87''N, 15°0'30.44''E
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1977
nálezce: J. Chrtek sen.; A. Chrtková
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964588

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Okres Nymburk, Nymburk, více ex., na území depa u seřaďovacího nádraží
nejbližší obec: Nymburk, okres Nymburk
souřadnice: 50°11'18.19''N, 15°4'11.04''E
nadmořská výška: 185 m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1974-09-09
nálezce: V. Jehlík
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964590

původní jméno: orig.: -; F. J. Widder 1969-09: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Flora bohemica. Distr. Nymburk: in statione viae ferratae Nymburk hlavní (statio centralis)
nejbližší obec: Nymburk, okres Nymburk
souřadnice: 50°11'35.96''N, 15°2'44.27''E, ± 1000m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1960-08-03
nálezce: S. Hejný
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964533

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora bohemica. Nymburk: Břeh řeky Labe pod mostem v Nymburce
nejbližší obec: Nymburk, okres Nymburk
souřadnice: 50°10'59.49''N, 15°2'25.02''E
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1953-07-04
nálezce: F. Černoch
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964346

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



56

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora bohemica. Nymburk: Břehy řeky Labe v Nymburku
nejbližší obec: Nymburk, okres Nymburk
souřadnice: 50°10'59.49''N, 15°2'25.02''E
nadmořská výška: 185 m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1952-08-23
nálezce: F. Černoch
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964348

původní jméno: orig.: Xanthium echinatum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: břeh Labe, Nymburk, hojně
nejbližší obec: Nymburk, okres Nymburk
souřadnice: 50°10'59.49''N, 15°2'25.02''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1948-08-13
nálezce: S. Kaufman
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964538

původní jméno: S. Kaufman: Xanthium echinatum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: břehy labské, od Nymburka podél toku, hojná
nejbližší obec: Nymburk, okres Nymburk
souřadnice: 50°10'59.49''N, 15°2'25.02''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1947-08-03
nálezce: S. Kaufman
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11b Poděbradské Polabí;
ID: 9964624

původní jméno: Xanthium riparium
lokalita: Nymbursko: labský břeh; v Nymburce na levém břehu mezi betonovým mostem a býv. mlýnem Komárno
nejbližší obec: Nymburk, okres Nymburk
souřadnice: 50°10'59.49''N, 15°2'25.02''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: s. d.
nálezce: S. Kaufman
pramen: Kaufman, Čs. Bot. Listy 3: 70–71. 1950.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970074

původní jméno: Xanthium echinatum
lokalita: Nymbursko: hojně na břehu Labe u Nymburka
nejbližší obec: Nymburk, okres Nymburk
souřadnice: 50°10'59.49''N, 15°2'25.02''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: s. d.
nálezce: S. Kaufman
pramen: Kaufman, Květena nymburského okresu 35, 71, 125. 1947.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970078

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



57

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka: !;
lokalita: Okr. Nymburk: Nymburk: hrubým štěrkem vysypaný oddělovací pruh mezi parkovišti v ulici Obslužná na sídlišti Labská
Terasa v JZ části města
nejbližší obec: Nymburk, okres Nymburk
souřadnice: 50°10'46.50''N, 15°1'36.50''E
nadmořská výška: 186 m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 2015-12-04
nálezce: Zdeněk Kaplan
herbář: herb. Z. Kaplan
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Z. Kaplan 15/304;
ID: 14006179

5856d

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Československo: Poděbrady, pravý břeh Labe ve městě nad mostem, mezi kameny těsně nad vodou
nejbližší obec: Poděbrady, okres Nymburk
souřadnice: 50°8'29.38''N, 15°7'3.28''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1982-09-12
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964470

původní jméno: E. Güttler: Xanthium strumarium; J. Danihelka 2013-12-16: Xanthium albinum s. str.;
lokalita: Květena Čech. Střed. Čechy: Poděbrady: Řídce na labském břehu
nejbližší obec: Poděbrady, okres Nymburk
souřadnice: 50°8'29.38''N, 15°7'3.28''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1951-08-15
nálezce: E. Güttler
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11b Poděbradské Polabí;
ID: 9964637

původní jméno: E. Güttler: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Velmi vzácně u Poděbrad v houštinách na labském břehu
nejbližší obec: Poděbrady, okres Nymburk
souřadnice: 50°8'29.38''N, 15°7'3.28''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1934
nálezce: E. Güttler
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11b Poděbradské Polabí;
ID: 9964652

5860b

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Opatovice, jez na Labi, ř. km 262,5
nejbližší obec: Vysoká nad Labem, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°9'37.52''N, 15°48'37.89''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2010-08-05
nálezce: Helena Faltysová
pramen: Faltysová Helena. terénní průzkum. 2010.
projekt: NDOP
ID: 7018591

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



58

5860d

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Čeperka: jižní břeh písníku Machač 2,1 km JZ od vlakové zastávky
nejbližší obec: Čeperka, okres Pardubice
souřadnice: 50°6'53.11''N, 15°45'26.51''E
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2020-08-21
nálezce: Aleš Zvára
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13973141

5862a

původní jméno: orig.: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium cf. albinum;
lokalita: Čechy severovýchodní: Na břehu stoky v Týništi n. Orl.
nejbližší obec: Týniště nad Orlicí, okres Rychnov nad Kněžnou
souřadnice: 50°9'4.09''N, 16°4'36.78''E
fytochorion: 61b. Týnišťský úval
datum: 1930-08
nálezce: A. Souček
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964350

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; F. J. Widder 1921: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium
albinum;
lokalita: V. Petrovice u Týniště
nejbližší obec: Petrovice, okres Rychnov nad Kněžnou
souřadnice: 50°10'25.07''N, 16°2'47.38''E
fytochorion: 61b. Týnišťský úval
datum: 1897
nálezce: J. Rohlena
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964562

původní jméno: J. Rohlena: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora bohemica. Strážný domek st. dráhy. Vel. Petrovice u Týniště
nejbližší obec: Petrovice, okres Rychnov nad Kněžnou
souřadnice: 50°10'25.07''N, 16°2'47.38''E
fytochorion: 61b. Týnišťský úval
datum: 1896-08-20
nálezce: J. Rohlena
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 61b Týnišťský úval;
ID: 9964653

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Fl. bohemica. Strážný domek u dráhy státní v Petrovicích u Týniště
nejbližší obec: Petrovice, okres Rychnov nad Kněžnou
souřadnice: 50°10'25.07''N, 16°2'47.38''E
fytochorion: 61b. Týnišťský úval
datum: 1896-08
nálezce: J. Rohlena
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964540

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



59

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; F. J. Widder 1921: Xanthium riparium var. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium
albinum;
lokalita: Každoročně u strážného domku Vel. Petrovice na stát. dráze mezi Týništěm a Bolehoští
nejbližší obec: Petrovice, okres Rychnov nad Kněžnou
souřadnice: 50°10'25.07''N, 16°2'47.38''E
fytochorion: 61b. Týnišťský úval
datum: 1896
nálezce: J. Rohlena
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964577

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Petrovice V., zastávka dráhy u Týniště
nejbližší obec: Petrovice, okres Rychnov nad Kněžnou
souřadnice: 50°10'25.07''N, 16°2'47.38''E
fytochorion: 61b. Týnišťský úval
datum: s. d.
nálezce:  s. coll.
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: HR 1749/6;
ID: 9964874

původní jméno: Xanthium riparium var. albinum
lokalita: Týniště, kde roste při struze u továrny p. Kotka, kam byla patrně zavlečena
nejbližší obec: Týniště nad Orlicí, okres Rychnov nad Kněžnou
souřadnice: 50°9'4.09''N, 16°4'36.78''E
fytochorion: 61b. Týnišťský úval
datum: s. d.
nálezce: A. Souček
pramen: Hrobař, Květena Kostelecka a Rychnovska: 85. 1931.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970065

5862c

původní jméno: A. Souček: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Týniště n. Orl., okr. Rychnov n. Kn. Na břehu náhonu u Jiruškovy továrny u mostu na ulici k Albrechticům několik exemplářů
nejbližší obec: Týniště nad Orlicí, okres Rychnov nad Kněžnou
souřadnice: 50°8'54.00''N, 16°4'11.00''E
fytochorion: 61b. Týnišťský úval
datum: 1928
nálezce: A. Souček
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 61b Týnišťský úval;
ID: 9964625

původní jméno: Xanthium riparium var. albinum
lokalita: Nečetně pod Kotkovou továrnou v Týništi n. Orl. patrně zavlečena.
nejbližší obec: Týniště nad Orlicí, okres Rychnov nad Kněžnou
souřadnice: 50°8'54.00''N, 16°4'11.00''E
fytochorion: 61b. Týnišťský úval
datum: s. d.
nálezce: A. Souček
pramen: Čas. Nár. Mus. 103: 9. 1929.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9969915

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



60

5946c

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: v bujném a hustém porostu při kolejích v J části železnič. nádraží Žihle okr. Plzeň-sever
nejbližší obec: Žihle, okres Plzeň-sever
souřadnice: 50°2'46.88''N, 13°21'46.69''E, ± 100m
fytochorion: 28e. Žlutická pahorkatina
datum: s. d.
nálezce: A. Pyšek
pramen: Pyšek, Zprav. Západočes. Pob. ČSBS 2: 4. 1975.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970180

5952a

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 19. (7d.Bělohor.tab. 5952a): Praha 6 - Břevnov: prostor skládky staveb. materiálu aj odpadu, mezi stadionem "Na Marketě"
a ulicemi U Vojtěšky a Bělohorská, ruderální křoviny a bylinná vegetace.
nejbližší obec: Praha 6 - Břevnov, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°4'57.00''N, 14°20'60.00''E
nadmořská výška: 350 m
fytochorion: 7d. Bělohorská tabule
datum: 2007
pramen: Joza V. (2009): Materiály ke květeně Prahy (cévnaté rostliny) I.. - Muz. a Součas., ser. natur. 24: 101-116.
projekt: FLDOK
poznámka: pouze 1 ex.
ID: 8111906

5952b

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Křižovatka na Vytoni (pravý okraj Vladislavovy ulice) - Praha 2
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°4'3.49''N, 14°25'1.87''E, ± 500m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1980-10-02
nálezce: M. Šrůtek
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964468

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Praha 4 - rumiště, Pankrácká pláň
nejbližší obec: Praha-Nusle, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°3'11.86''N, 14°26'41.35''E
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1974-09-10
nálezce: J. Kubíková
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964525

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Praha: Loci ruderales apud Invalidovna
nejbližší obec: Praha-Karlín, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°5'41.92''N, 14°27'42.16''E
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1963-09-27
nálezce: M. Lhotská
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964585

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



61

původní jméno: orig.: -; F. J. Widder 1969-09: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Bohemia centralis, districtus Praha-Karlín: In ruderatis magnis inter stationem viae ferratae Karlín-přístav et inter locos
“Invalidovna“ dictos, ab aggere viae ferratae ad alveum vetustum fluvii Vltava
nejbližší obec: Praha-Karlín, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°5'44.98''N, 14°27'15.76''E
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1945-09
nálezce: S. Hejný
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964526

5953c

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Praha-Horní Měcholupy: na vrcholu zatravnělé vyšší navážky SV od křižovatky silnic (kruhový objezd) Hornoměcholupská -
Milánská roztr.
nejbližší obec: Praha-Horní Měcholupy, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°2'57.11''N, 14°33'26.99''E
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1998-08-29
nálezce: V. Jaroš
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: (rostlina aromatická, lod. hnědavě skvrnitá, listy drsné, úbory ca 20 mm);
ID: 9964503

původní jméno: Xanthium strumarium
lokalita: Horní Měcholupy (Praha): travnatý záhon u domu č. 338 na Veronském nám.
nejbližší obec: Praha-Horní Měcholupy, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°2'33.28''N, 14°33'37.96''E, ± 50m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1991
nálezce: Vítězslav Jaroš
pramen: Jaroš V. (1998): Doplněk k rozšíření významných a chráněných druhů cévnatých rostlin v Čechách. - Muz. a Součas., ser.
natur. 12: 11-18.
projekt: FLDOK
poznámka: uživatel Jiří Danihelka: Velmi pravděpdobně Xanthium albinum. Stejný autor je sbíral v roce 1998 nedaleko odsud.
Doklad je v ROZ.
ID: 9678624

5955b

původní jméno: Xanthium riparium
lokalita: u cesty na kótu 238 jv. od Poříčan
nejbližší obec: Poříčany, okres Kolín
souřadnice: 50°5'52.05''N, 14°55'30.41''E, ± 1000m
fytochorion: 64c. Černokostelecký perm
datum: 1950
nálezce: J. Chrtek; A. Žertová
pramen: Chrtek J. & Žertová A. (1958): Příspěvek ke květeně okolí Sadské. – Preslia 30: 200–202.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: str. 202; datum: 1950–1956;
ID: 14006699

5956b

původní jméno: E. Tuma: Xanthium echinatum, next: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: okr. Poděbrady, na staveništi zdýmadla u Pňova, ca 190 m n. m., roztroušeně
nejbližší obec: Pňov-Předhradí, okres Kolín
souřadnice: 50°5'25.00''N, 15°9'51.00''E
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1950-08-30
nálezce: E. Tuma
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11b Poděbradské Polabí;
ID: 9964628

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



62

5957a

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo, okr. Kolín: Volárna, pole u silnice u Z okraje vsi
nejbližší obec: Volárna, okres Kolín
souřadnice: 50°5'31.60''N, 15°13'59.18''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 2009-08-24
nálezce: Jan Rydlo; J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964486

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo, okr. Kolín: Volárna, kukuřičné pole mezi vsí a dvorem Karlín
nejbližší obec: Volárna, okres Kolín
souřadnice: 50°5'31.60''N, 15°13'59.18''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 2007-08-02
nálezce: Jan Rydlo; J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964499

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Dřevojan 2015-01-13: Xanthium albinum;
lokalita: Velký Osek, distr. Kolín, in area inculta secundum gallinarium adjuctrix societatis in agris colendis, ca 200 m s. m.
nejbližší obec: Velký Osek, okres Kolín
souřadnice: 50°5'48.61''N, 15°11'21.63''E, ± 1000m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1984-09-22
nálezce: T. Homola
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: OLM 138946;
ID: 9964887

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Československo: okolí Velkého Oseka
nejbližší obec: Velký Osek, okres Kolín
souřadnice: 50°5'56.00''N, 15°11'7.00''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1982-08
nálezce: P. Pyšek; J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 1982-08-13/15;
ID: 9964472

5957c

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo: Kolín, úhor u Z okraje města 400 m S od hráze rybníka Peklo
nejbližší obec: Kolín, okres Kolín
souřadnice: 50°1'51.62''N, 15°10'12.52''E
fytochorion: 65. Kutnohorská pahorkatina
datum: 2009-08-08
nálezce: M. Bartošová; J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964506

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



63

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo, okr. Kolín: Polepy, u cesty na pravém břehu Polepky pod vsí poblíž stavby silničního obchvatu
nejbližší obec: Polepy, okres Kolín
souřadnice: 50°0'34.09''N, 15°13'1.27''E
fytochorion: 65. Kutnohorská pahorkatina
datum: 2009-09-18
nálezce: J. Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964507

původní jméno: orig.: Xanthium cf. albinum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Československo: Kolín, seřazovací nádraží
nejbližší obec: Kolín, okres Kolín
souřadnice: 50°1'8.16''N, 15°13'30.67''E
fytochorion: 65. Kutnohorská pahorkatina
datum: 1984-09-21
nálezce: J. Rydlo;  et al.
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: exkurze ČSBS (Jaroslav Rydlo);
ID: 9964469

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2017: !;
lokalita: Bohemia, distr. Kolín. Kolín: pravý břeh Labe proti železniční stanici Kolín, ca 150 m VJV od železničního mostu přes Labe;
disturbovaná štěrková plocha. S. m. 195 m, zeměp. souř.: 500145 N & 151249 E
nejbližší obec: Kolín, okres Kolín
souřadnice: 50°1'45.00''N, 15°12'49.00''E
nadmořská výška: 195 m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 2016-08-09
nálezce: Kateřina Šumberová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: collection no KŠ16/251; distr. phytogeogr. 11b Poděbradské Polabí; Q 5957c;
ID: 14006190

původní jméno: orig.: Xanthium cf. italicum; V. Jehlík 2004: Xanthium albinum;
lokalita: Kolín, seř. n.
nejbližší obec: Kolín, okres Kolín
souřadnice: 50°1'8.16''N, 15°13'30.67''E, ± 500m
fytochorion: 65. Kutnohorská pahorkatina
datum: 1984-09-21
nálezce: Vladimír Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006087

5957d

původní jméno: J. Vepřek: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Květena Kutnohorska. Sv. Kateřina, na písčitém pobřeží Labe "Na hornické" jen místy dosti hojná
nejbližší obec: Svatá Kateřina, okres Kutná Hora
souřadnice: 50°1'23.00''N, 15°19'52.00''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1951-08-08
nálezce: J. Vepřek
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 11b Poděbradské Polabí;
ID: 9964623

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



64

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Květena Kutnohorska. Sv. Kateřina, na písčitém břehu Labe „Na hornické“ jen místy dosti hojná
nejbližší obec: Svatá Kateřina, okres Kutná Hora
souřadnice: 50°1'23.00''N, 15°19'52.00''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1951-08-08
nálezce: J. Vepřek
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964465

5960b

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Labe ř. km. 253,5-253,0
nejbližší obec: Němčice nad Labem, okres Pardubice
souřadnice: 50°5'39.93''N, 15°48'30.60''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2010-08-05
nálezce: Helena Faltysová
pramen: Faltysová Helena. terénní průzkum. 2010.
projekt: NDOP
ID: 7018802

5960d

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Pardubice, Hlavní nádraží, severní část
nejbližší obec: Pardubice, okres Pardubice
souřadnice: 50°1'56.40''N, 15°45'23.53''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1975-09-09
nálezce: Jan Hadač
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: HR 26355;
ID: 9964872

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Pardubice, Palackého ulice, při západním plotě pivovaru
nejbližší obec: Pardubice, okres Pardubice
souřadnice: 50°2'9.17''N, 15°45'34.38''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1975-09-16
nálezce: Jan Hadač
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964553

6052c

původní jméno: F. Pohl: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Straßengraben bei der Station Mechenice
nejbližší obec: Měchenice, okres Praha-západ
souřadnice: 49°54'39.00''N, 14°23'2.00''E
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1936-09-20
nálezce: F. Pohl
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 41 Dolní Povltaví;
ID: 9964627

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



65

6060b

původní jméno: Xanthium italicum
lokalita: zdiv. v Chrudimi
nejbližší obec: Chrudim, okres Chrudim
souřadnice: 49°57'5.27''N, 15°47'42.52''E, ± 1000m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: s. d.
nálezce: Josef Šulc
pramen: Šulc, Květena Chrudimska a Nasavrcka: 190. 1909.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970207

původní jméno: Xanthium riparium
lokalita: Bei der landwirthschaftlichen Schule in Chrudim!
nejbližší obec: Chrudim, okres Chrudim
souřadnice: 49°57'1.39''N, 15°47'20.35''E, ± 100m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: s. d.
nálezce: Josef Zitko
pramen: Čelakovský Resultate 1887: 648. 1888.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9969964

6156a

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Havlíček 2012-03: !;
lokalita: Flora Bohemiae centralis. Distr. Kutná hora, Chmeliště SSZ od Uhlířských Janovic, opuštěné hliniště pravo od silnice na
Žíšov, okraj čerstvě obnažené plochy
nejbližší obec: Chmeliště, okres Kutná Hora
souřadnice: 49°53'57.10''N, 15°3'27.00''E
nadmořská výška: 400 m
fytochorion: 66. Hornosázavská pahorkatina
datum: 2008-08-26
nálezce: M. Ducháček
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: lokalita uvedena také v latině, 14 exemplářů tam zůstalo, ostatní 4 jsou v herbáři;
ID: 9964591

6160a

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: /109/ Vápenný Podol: na skládce odpadků nad Z okrajem obce
nejbližší obec: Vápenný Podol, okres Chrudim
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1981
pramen: Procházka F., Faltys V. & Marek M. (1983): Nové lokality některých zplanělých a zavlečených rostlin ve východních Čechách.
- Zpr. Čs. Bot. Společ. 18: 109-114.
projekt: FLDOK
ID: 9158600

6175d

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Dřevojan 2015-02-27: Xanthium albinum;
lokalita: Na rudišti Vítkovických železáren Kl. G. na rudě z Krivojrogu - SSSR
nejbližší obec: Ostrava-Vítkovice, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°49'4.15''N, 18°16'56.88''E
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1965-09-25
nálezce: Z. Kilián
herbář: VM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964970

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



66

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Na rudišti Vítkovických železáren Kl. G. na rudě z Krivojrogu - SSSR
nejbližší obec: Ostrava-Vítkovice, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°49'4.15''N, 18°16'56.88''E
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1965-08-30
nálezce: Z. Kilián
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964567

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Na rudišti ve Vítkovicích
nejbližší obec: Ostrava-Vítkovice, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°49'4.15''N, 18°16'56.88''E
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1960-09-07
nálezce: Z. Kilián
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964574

původní jméno: J. Vicherek: Xanthium riparium; P. Dřevojan 2018: Xanthium albinum;
lokalita: Ostravská pánev, Ostrava, O.-Vítkovice, na rudě dovezené z Krivojrogu - SSSR, rudiště
nejbližší obec: Ostrava-Vítkovice, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°49'4.15''N, 18°16'56.88''E, ± 1100m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1961-09-20
nálezce: Zdeněk Kilián
herbář: FMM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006184

6246b

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Plzeňsko: v Plzni v ul. Na kovárně v porušené travnaté vložce
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°45'23.33''N, 13°25'23.36''E, ± 200m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: s. d.
nálezce: A. Pyšek
pramen: Pyšek, Zprav. Západočes. Pob. ČSBS 1–2: 9. 1971.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970178

6246c

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Plzeň - nákladní nádraží procenóza na škváře
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°44'49.92''N, 13°23'43.00''E, ± 300m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1971-09-12
nálezce: A. Pyšek
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964935

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Plzeňsko: v Plzni na seřazovacím nádraží při patě škvárové hromady
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°44'49.92''N, 13°23'43.00''E, ± 300m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: s. d.
nálezce: A. Pyšek
pramen: Pyšek, Zprav. Západočes. Pob. ČSBS 1–2: 9. 1971.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9970179

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



67

6275a

původní jméno: Z. Kilián: Xanthium riparium; J. Danihelka 2013-12-1: Xanthium albinum s. str.;
lokalita: Na rudišti Vítkovických železáren Kl. G. v Polance nad Odrou na škváře. Polanka n. Odrou
nejbližší obec: Ostrava-Polanka nad Odrou, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°46'59.47''N, 18°11'24.00''E, ± 900m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1963-09-30
nálezce: Z. Kilián
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 83 Ostravská pánev;
ID: 9964635

původní jméno: J. Vicherek: Xanthium riparium; P. Havlíček 20032-01: Xanthium albinum;
lokalita: Na škváře na rudišti Vítkovických železáren Kl. G. v Polance nad Odrou
nejbližší obec: Ostrava-Polanka nad Odrou, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°46'59.47''N, 18°11'24.00''E, ± 900m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1963-09-08
nálezce: Z. Kilián
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: HR 7256; distr. phytogeogr. 83 Ostravská pánev;
ID: 9964873

původní jméno: orig.: J. Vicherek: Xanthium riparium; J. Danihelka 2014-02-10: Xanthium albinum;
lokalita: Na škváře na rudišti Vítkovických železáren Kl. G. v Polance nad Odrou
nejbližší obec: Ostrava-Polanka nad Odrou, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°46'59.47''N, 18°11'24.00''E, ± 900m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1963-09-04
nálezce: Z. Kilián
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964458

původní jméno: J. Vicherek: Xanthium riparium; P. Dřevojan 2018: Xanthium albinum;
lokalita: Ostravská pánev, Polanka nad Odrou, rudiště Vítkovických železáren, škvára
nejbližší obec: Ostrava-Polanka nad Odrou, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°46'59.47''N, 18°11'24.00''E, ± 900m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1963-09-08
nálezce: Zdeněk Kilián
herbář: FMM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006183

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; J. Danihelka 2017: Xanthium albinum;
lokalita: Na rudišti V. Ž. K. G. u zastávky Polanka n. Odr.
nejbližší obec: Ostrava-Polanka nad Odrou, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°46'59.47''N, 18°11'24.00''E, ± 900m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1961-09-24
nálezce: Zdeněk Kilián
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006165

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



68

6275b

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: N. Huť, ∆
nejbližší obec: Ostrava-Kunčice, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°47'30.04''N, 18°18'51.35''E, ± 1200m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1997-09-18
nálezce: Vladimír Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006096

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; D. Hlinikovský 2010: Xanthium albinum; J. Danihelka 2017: !;
lokalita: Ostrava: in acervo scoriae in loco Hrabová dicto
nejbližší obec: Ostrava-Hrabová, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°45'54.65''N, 18°18'0.35''E, ± 700m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1986-10-01
nálezce: Emanuel Opravil
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006163

6346b

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: lokalita1. Plzeň-Černice: Obchodní centrum Olympia, ve vysazovaných porostech okrasných keřů druhu Chaenomeles
japonica pod autobusovou zastávkou u obchodního centra Olympia
nejbližší obec: Plzeň-Černice, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°41'58.24''N, 13°25'38.08''E, ± 50m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 2005
pramen: Řeřichová Z. & Chocholoušková Z. (2007): Flóra a vegetace obchodní a průmyslové zóny Plzeň-Černice. - Erica 14: 23-38.
projekt: FLDOK
poznámka: V roce 2005 zde bylo nalezeno 7 plodících jedinců o vzrůstu maximálně 15 cm. Diaspory byly patrně dovezeny se
zeminou při stavbě dálničního obchvatu D5 a komunikací.
ID: 8230946

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Plzeň-Černice: u autobusové zastávky před obchodním centrem Olympia v prostech Chaenomeles japonica
nejbližší obec: Plzeň-Černice, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°41'58.20''N, 13°25'38.10''E, ± 50m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 2004
nálezce:  Řeřichová
pramen: Řeřichová Z. (2006): Nález Gagea officinalis a Xanthium albinum u obchodní zóny Olympia v Plzni - Černicích. - Calluna 11:
9.
projekt: FLDOK
ID: 7960181

6347a

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium cf. albinum;
lokalita: Čechy, Plzeň-jih, Šťáhlavy; v bahnitém, zarostlém (t. č. vypuštěném) rybníku před mostem nečit. Úslavou; ojediněle - vz; as
340 m n. m.
nejbližší obec: Šťáhlavy, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°40'36.12''N, 13°30'24.97''E, ± 100m
nadmořská výška: 340 m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1970-09-02
nálezce: K. Homan
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964934

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



69

6373b

původní jméno: Petr Kocián: Xanthium albinum; J. Danihelka & P. Dřevojan 2016: !;
lokalita: Hladké Životice (distr. Nový Jičín): sójové pole, 1,224 km JV (azimut 127) kostela sv. Mikuláše. S. m. 261 m. GPS: 49 40 32,374
N, 17 58 18,046 E. Kvadrant: 6373bbc
nejbližší obec: Hladké Životice, okres Nový Jičín
souřadnice: 49°40'32.00''N, 17°58'18.00''E
nadmořská výška: 261 m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 2015-09-27
nálezce: Petr Kocián
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. P. Kocián; distr. phytogeogr. 76a Moravská brána vlastní; 6 ex., v JJV části pole
ID: 14006189

6373c

původní jméno: Petr Kocián: Xanthium albinum; J. Danihelka & P. Dřevojan 2016: !;
lokalita: Mankovice (distr. Nový Jičín): sójové pole, 2,036 km V (azimut 97) kostela Navštívení Panny Marie. S. m. 257 m. GPS: 49 38
3,753 N, 17 54 46,658 E. Kvadrant: 6373cbd
nejbližší obec: Mankovice, okres Nový Jičín
souřadnice: 49°38'4.00''N, 17°54'47.00''E
nadmořská výška: 257 m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 2015-09-20
nálezce: Petr Kocián
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. P. Kocián; distr. phytogeogr. 76a Moravská brána vlastní; 6 ex., v SZ části pole
ID: 14006188

6377b

původní jméno: J. Unar: Xanthium strumarium; M. Smejkal 1966-05-05: ?Xanthium californicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium
albinum;
lokalita: Na rudišti Třineckých železáren VŘSR
nejbližší obec: Třinec, okres Frýdek-Místek
souřadnice: 49°41'24.56''N, 18°39'5.86''E, ± 1600m
fytochorion: 84a. Beskydské podhůří
datum: 1960-09-20
nálezce: Z. Kilián
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 409930;
ID: 9964607

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Dřevojan 2015-01-13: Xanthium albinum;
lokalita: Na pustém místě na rudišti v Třinci
nejbližší obec: Třinec, okres Frýdek-Místek
souřadnice: 49°41'24.56''N, 18°39'5.86''E, ± 1600m
fytochorion: 84a. Beskydské podhůří
datum: 1960-08-24
nálezce: Z. Kilián
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: OLM 19749;
ID: 9964905

původní jméno: orig.: Xanthium riparium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Na rudišti v Třinci
nejbližší obec: Třinec, okres Frýdek-Místek
souřadnice: 49°41'24.56''N, 18°39'5.86''E, ± 1600m
fytochorion: 84a. Beskydské podhůří
datum: 1960-09-20
nálezce: Z. Kilián
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964351

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



70

původní jméno: Xanthium riparium
lokalita: Třinec: na rudišti VŘSR
nejbližší obec: Třinec, okres Frýdek-Místek
souřadnice: 49°41'24.56''N, 18°39'5.86''E, ± 1600m
fytochorion: 84a. Beskydské podhůří
datum: 1960-09-20
nálezce: Z. Kilián
herbář: OSM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10040743

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; J. Danihelka 2017: Xanthium albinum;
lokalita: Na rudišti v Třinci
nejbližší obec: Třinec, okres Frýdek-Místek
souřadnice: 49°41'24.56''N, 18°39'5.86''E, ± 1600m
fytochorion: 84a. Beskydské podhůří
datum: 1960-09-14
nálezce: Zdeněk Kilián
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: herbářové číslo špatně čitelné;
ID: 14006173

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; D. Hlisnikovský 2010: Xanthium cf. albinum; J. Danihelka 2017: Xanthium albinum;
lokalita: Nehojně na rudišti v Třinci
nejbližší obec: Třinec, okres Frýdek-Místek
souřadnice: 49°41'24.56''N, 18°39'5.86''E, ± 1600m
fytochorion: 84a. Beskydské podhůří
datum: 1960-08
nálezce: Zdeněk Kilián
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: herbářové číslo špatně čitelné;
ID: 14006174

6469a

původní jméno: orig.: Xanthium italicum; P. Dřevojan 2015-01-13: Xanthium albinum;
lokalita: Flora moravica. Olomouc: Rumiště u Nové Ulice. 220 m
nejbližší obec: Olomouc-Nová Ulice, okres Olomouc
souřadnice: 49°34'46.67''N, 17°13'58.29''E, ± 1200m
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1943-08
nálezce: J. Otruba
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964895

6865a

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; J. Danihelka 2014: Xanthium albinum;
lokalita: Flora moravica: Brno, ulice Lipová
nejbližší obec: Brno, okres Brno-město
souřadnice: 49°11'39.80''N, 16°34'50.59''E
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1983-07-28
nálezce: K. Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964343

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



71

6865b

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; J. Danihelka 2014-01-29: Xanthium albinum;
lokalita: Moravia: Brno, in ruderatis haud procul a via ferrea, cca 1 km ad septentriones a statione viae ferreae Horní Heršpice
nejbližší obec: Brno-Horní Heršpice, okres Brno-město
souřadnice: 49°10'27.83''N, 16°36'53.21''E
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1987-09-17
nálezce: K. Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964320

6865d

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: Moravia, distr. Brno-město. Brno-Chrlice: podél dálnice asi 1,25 km Z od železniční zastávky Brno-Chrlice; dálniční krajnice
pod svodidly. S. m. 190 m. Souřadnice: 490751 N, 163825 E
nejbližší obec: Brno-Chrlice, okres Brno-město
souřadnice: 49°7'51.00''N, 16°38'25.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2015-09-27
nálezce: Jiří Danihelka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: collection no DA15/052; distr. phytogeogr. 20b Hustopečská pahorkatina;
ID: 14006187

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Popovice: na březích menší nádrže a na kraji přilehlého pole 280 m JJV od zvonice
nejbližší obec: Popovice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°6'19.04''N, 16°37'7.95''E
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2019-08-01
nálezce: Martin Sedlák
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: nález byl fotograficky dokumentován;
ID: 14006709

6971d

původní jméno: orig.: Xanthium; J. Danihelka 2018: Xanthium albinum;
lokalita: Uherský Brod, kat. úz. Uherský Brod, suchý otevřený příkop na pravém břehu řeky Nivničky spojující vysýchající mokřady,
cca 2,1 km JV od kostela v Uh. Brodě. S. m. 209 m
nejbližší obec: Uherský Brod, okres Uherské Hradiště
souřadnice: 49°0'36.00''N, 17°39'51.00''E, ± 100m
nadmořská výška: 209 m
fytochorion: 19. Bílé Karpaty stepní
datum: 2018-07-16
nálezce: Dagmar Zábranská
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 19 Bílé Karpaty stepní;
ID: 14006192

7052b

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



72

původní jméno: T. Mičan: Xanthium orientale; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Bohemia merid.: Č. Budějovice, Dlouhá louka, na kompostu
nejbližší obec: České Budějovice, okres České Budějovice
souřadnice: 48°58'16.00''N, 14°27'52.00''E
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 1940-09-23
nálezce: T. Mičan
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 38 Českobudějovická pánev;
ID: 9964633

7065a

původní jméno: T. Vymyslický: Xanthium; J. Danihelka 2013-11-15: Xanthium albinum;
lokalita: Flora moravica: Cvrčovice (distr. Břeclav), písčitý náplav řeky Jihlavy pod splavem asi 200 m V od obce. S. m. 180 m
nejbližší obec: Cvrčovice, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°59'33.00''N, 16°31'6.00''E
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-09-06
nálezce: T. Vymyslický
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 571240;
ID: 9964605

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Jihlava, říční km 11
souřadnice: 48°58'56.00''N, 16°31'56.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 179 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 403
ID: 13979864

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Jihlava, říční km 12
souřadnice: 48°59'18.00''N, 16°31'13.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 404
ID: 13979916

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; J. Danihelka 2017: Xanthium albinum;
lokalita: Moravia, distr. Brno-venkov. Přibice: tok řeky Jihlavy v Bedřichově lese, 1,4 km JJZ od kostela Sv. Jana Křtitele v centru obce;
obnažený štěrkový náplav. S. m. 175 m, zeměp. souř.: 485659 N & 163409 E
nejbližší obec: Přibice, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°56'59.00''N, 16°34'9.00''E
nadmořská výška: 175 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2016-08-25
nálezce: Kateřina Šumberová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: collection no KŠ16/220; distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval; Q 7065c;
ID: 14006191

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



73

původní jméno: Xanthium sp.
lokalita: Pohořelice nad Jihlavou_4430085
nejbližší obec: Pohořelice nad Jihlavou, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°59'17.95''N, 16°31'17.36''E, ± 261m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2007-06-26
nálezce: Ivana Paukertová
pramen: Paukertová I. Aktualizace vrstvy mapování biotopů ČR: Aktualizace mapovacího okrsku cz0443. AOPK ČR, Praha, 2008.
projekt: NDOP
ID: 5624625

7065b

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Uherčice: okraj pole 1 km SV od kostela
nejbližší obec: Uherčice, okres Břeclav
souřadnice: 48°58'29.59''N, 16°39'42.89''E
nadmořská výška: 175 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2020-08-26
nálezce: Dana Foretová
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: nález byl fotograficky dokumentován;
ID: 14003076

7065c

původní jméno: Xanthium sp.
lokalita: Ivaň; obnažené části převážně štěrkovitých náplavů
souřadnice: 48°56'30.67''N, 16°34'12.75''E, ± 1574m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2014-07-10
nálezce: Jan Juřica
pramen: Juřica Jan (2014): Aktualizace mapovacího okrsku cz0004 - Aktualizace vrstvy mapování biotopů ČR
projekt: NDOP
poznámka: M6
ID: 12675186

7066b

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Kurdějov: polem s čirokem 1,6 km SSV od kostela
nejbližší obec: Kurdějov, okres Břeclav
souřadnice: 48°58'14.18''N, 16°46'17.73''E
nadmořská výška: 370 m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 2020-10-02
nálezce: Dana Foretová
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: nález byl fotograficky dokumentován;
ID: 14003075

7069d

původní jméno: orig.: Xanthium cf. italicum; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora čechoslovaca. Morava, Strážnice: v písku na břehu Moravy (v prudkém ohybu) mezi Strážnicí a Petrovem
nejbližší obec: Strážnice, okres Hodonín
souřadnice: 48°55'7.93''N, 17°16'24.13''E
nadmořská výška: 165 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1955-08-12
nálezce: J. Soják
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964564

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



74

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 45
souřadnice: 48°54'14.00''N, 17°15'19.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 45
ID: 13981399

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 46
souřadnice: 48°54'11.00''N, 17°16'3.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 46
ID: 13981410

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 47
souřadnice: 48°54'36.00''N, 17°16'12.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 47
ID: 13981421

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 50
souřadnice: 48°55'18.00''N, 17°16'55.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 50
ID: 13981473

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



75

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 49
souřadnice: 48°55'5.00''N, 17°16'46.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 49
ID: 13981446

7070a

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Uherský Ostroh: hromada odpadu překrytá navážkou zeminy v severozápadní části areálu společnosti Dyas 390 m VJV od
zámku
nejbližší obec: Uherský Ostroh, okres Uherské Hradiště
souřadnice: 48°59'8.50''N, 17°23'43.63''E
nadmořská výška: 175 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2020-08-29
nálezce: Lubomír Kovařík
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: nález byl fotograficky dokumentován;
ID: 13973140

7164d

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Jevisovka
souřadnice: 48°49'26.29''N, 16°27'15.21''E, ± 805m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2012
nálezce: Radomír Němec
pramen: Křivan V., Jelínek A., Němec R., Reiter A. (2013): Závěrečná zpráva k provedenému průzkumu vybraných lokalit v oblasti
Znojemska - Projekt Greennet podpořený Evropskou unií z programu Central Europe, kofinancovaný ERDF
projekt: NDOP
ID: 11265541

7165b

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; J. Danihelka 2014-02-10: Xanthium albinum;
lokalita: Moravia meridionalis. Dolní Věstonice, hráz mezi 2. a 3. Novomlýnskou nádrží
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'49.01''N, 16°38'35.16''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2005-09-14
nálezce: F. Kolář
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964454

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; J. Danihelka 2014: Xanthium albinum;
lokalita: Česká republika, okr. Břeclav: Dolní Věstonice, ostrovy ve střední nádrži (bývalé písky) cca 0,7 km severoseverozápadně
obce
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'33.10''N, 16°38'16.56''E
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1994-07-13
nálezce: K. Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964319

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



76

lokalita: distr. Břeclav, Dolní Věstonice: pod hrází střední zdrže
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'19.00''N, 16°38'15.00''E
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1992-08-28
nálezce: J. Danihelka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 612412;
ID: 9964186

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2014-01-29: !;
lokalita: Flora čechoslovenica. Moravia: Jihomoravský úval, D. Věstonice, suché štěrkovité místo u nového řečiště Dyje poblíž hráze
Střední nádrže, ca 0,6 km SSV obce, hoj.
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'35.55''N, 16°38'44.98''E
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1984-09-07
nálezce: R. Řepka
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964342

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: již. Morava: Novomlýnské nádrže, střední zdrž
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'17.73''N, 16°37'21.93''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1983-08-12
nálezce: Š. Husák
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964510

7165d

původní jméno: J. Unar: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora moravica: distr. Mikulov. Klentnice - náves
nejbližší obec: Klentnice, okres Břeclav
souřadnice: 48°50'37.00''N, 16°38'40.00''E
fytochorion: 17b. Pavlovské kopce
datum: 1984-08-29
nálezce: J. Unar
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 511556;
ID: 9964606

7166a

lokalita: distr. Břeclav, Dyjsko-svratecký úval, Nové Mlýny: na levé straně pod silnicí do Milovic ca 300 m ZJZ od mostu přes Dyji; břeh
rybníčku
nejbližší obec: Nové Mlýny, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'20.00''N, 16°43'7.00''E
nadmořská výška: 165 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2003-09-28
nálezce: J. Danihelka
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964184

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



77

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; J. Danihelka 2014-01-29: Xanthium albinum;
lokalita: Česká republika, okres Břeclav, Nové Mlýny: u cesty na okraji lesa "Horní les" nedaleko Křivého jezera cca 0,5 km ZJZ obce
nejbližší obec: Nové Mlýny, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'21.94''N, 16°43'27.38''E
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-20
nálezce: K. Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964341

původní jméno: J. Danihelka: Xanthium, 2010-04-13: Xanthium albinum; R. Wißkirchen 2013: Xanthium albinum subsp. albinum;
lokalita: distr. Břeclav, Pavlov: ca 0,5 km VJV od V okraje obce, podél kanálu pod hrází Dolní zdrže
nejbližší obec: Pavlov, okres Břeclav
souřadnice: 48°52'22.00''N, 16°41'6.00''E
nadmořská výška: 165 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1994-10-13
nálezce: J. Danihelka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 612408;
ID: 9964194

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Československo, okr. Břeclav: Dyje mezi Dolními Věstonicemi a Šakvicemi, písčina v korytě
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'13.54''N, 16°41'3.20''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1983-08-16
nálezce: V. Grulich; J. Rydlo; A. Vydrová
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964467

původní jméno: orig.: -; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Flora moravica. Distr. Břeclav - vesnice Nové Mlýny, synantropní a mokřadní flóra
nejbližší obec: Nové Mlýny, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'40.68''N, 16°43'21.45''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1976-10-03
nálezce: Š. Husák
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964527

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Distr. Břeclav. Budoucí Novomlýnská nádrž - vesnice Nové Mlýny
nejbližší obec: Nové Mlýny, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'40.68''N, 16°43'21.45''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1976-08-05
nálezce: Š. Husák
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964537

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



78

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: N. Mlýny, Dyje
nejbližší obec: Nové Mlýny, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'24.66''N, 16°43'39.45''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-09-03
nálezce: Vladimír Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006083

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: Šakvice, břeh přehrady na Dyji
nejbližší obec: Šakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'5.68''N, 16°42'53.27''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-09-10
nálezce: Vladimír Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006092

původní jméno: P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Květena jižní Moravy. Distr. Břeclav: Pavlov, břeh Dyje 1,5 km SSZ obce
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'16.28''N, 16°40'6.73''E, ± 500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1983-08-16
nálezce: Vít Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006128

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7166-a24
nejbližší obec: Nové Mlýny, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'18.12''N, 16°43'30.02''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2004-09-25
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6343177

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7166-a25
nejbližší obec: Zaječí, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'18.13''N, 16°44'30.01''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2003-09-28
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6334988

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7166-a24
nejbližší obec: Nové Mlýny, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'18.12''N, 16°43'30.02''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2003-09-28
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6334841

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



79

7166b

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Zaječí: okraj pole v kontaktu s rákosinou 370 m JJV od vlakového nádraží
nejbližší obec: Zaječí, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'10.50''N, 16°46'58.88''E
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 2021-02-27
nálezce: Pavel Dřevojan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14048601

7166c

původní jméno: J. Danihelka: Xanthium; J. Holub: Xanthium albinum;
lokalita: distr. Břeclav, Zaječí: 1,3 km JJV Nových Mlýnů; pískovna
nejbližší obec: Zaječí, okres Břeclav
souřadnice: 48°50'47.00''N, 16°44'19.00''E
nadmořská výška: 165 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1993-10-07
nálezce: J. Danihelka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 612410;
ID: 9964187

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7166-c04
nejbližší obec: Nové Mlýny, okres Břeclav
souřadnice: 48°50'42.11''N, 16°43'30.01''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2004-09-25
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6343081

7166d

původní jméno: orig.: Řepeň; P. Dřevojan 2015-01-13: Xanthium albinum;
lokalita: jižní Morava, při levém břehu Dyje vzácně jednotlivé rostliny na volnějších až rumištních místech, slunno, při silnici
Podivín–Lednice, blíž Lednici
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'4.78''N, 16°48'36.60''E, ± 1700m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1981-08-14
nálezce: P. Kusák
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: OLM 159866;
ID: 9964894

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Jižní Morava: Přítluky, u Dyje
nejbližší obec: Nejdek, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'38.82''N, 16°46'17.85''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1976-10-03
nálezce: Karel Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006111

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



80

7167a

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Rakvice: PP Trkmanec-Rybníčky
nejbližší obec: Rakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'46.10''N, 16°50'19.50''E, ± 50m
nadmořská výška: 162 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2017-08-26
nálezce: R. Paulič; M. Ducháček; P. Kúr; J. Podhorný; R. Prausová; J. Komárek; A. Hoffmann; R. Řepka
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: det. M. Ducháček
ID: 13345363

původní jméno: Xanthium albinum; J. Danihelka 2018: !;
lokalita: Okr. Břeclav: Rakvice: zasolené dno vyschlé mělké laguny (na místě rákosin odstraněných při revitalizaci území v roce 2006)
na levém břehu kanálu Trkmanka 1,3 km VJV od železniční stanice, 0,6 km JJZ od Trkmanského Dvora. 162 m n. m.
nejbližší obec: Rakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'46.00''N, 16°50'19.50''E
nadmořská výška: 162 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2017-08-22
nálezce: Z. Kaplan
herbář: herb. Z. Kaplan
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Z. Kaplan no 17/256
ID: 13665001

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Rakvice (distr. Břeclav): PP Trkmanec-Rybníčky, západní část chráněného území mezi tokem Trkmanky a s ní souběžným
vodním kanálem
nejbližší obec: Rakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'49.60''N, 16°50'19.40''E, ± 200m
nadmořská výška: 162 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2017-06-18
nálezce: Pavel Lustyk;  et al.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13960709

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Rakvice: pravý břeh Trkmanky asi 1,8 km VSV od kostela, hráz, polní okraje a rákosina
nejbližší obec: Rakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'49.00''N, 16°50'8.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2020-08-12
nálezce: Jiří Danihelka;  alii
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Geobotanický projekt 2020: Halofytní flóra a vegetace jižní Moravy a přilehlé části Dolních Rakous
ID: 14000235

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Rakvice: přírodní památka Trkmanec-Rybníčky, jižní část, asi 2 km V od kostela
nejbližší obec: Rakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'42.00''N, 16°50'22.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2020-08-12
nálezce: Milan Chytrý;  alii
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Geobotanický projekt 2020: Halofytní flóra a vegetace jižní Moravy a přilehlé části Dolních Rakous
ID: 14000790

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



81

původní jméno: orig.: Xanthium albinum; J. Danihelka 2016: !;
lokalita: Flora Moraviae meridionalis. Okres Břeclav: Rakvice SZ od Břeclavi, vlhký úhor mezi Trkmankou a kanálem od Trkmanského
Dvora, 600–800 m JJZ od Trkmanského Dvora
nejbližší obec: Rakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'44.80''N, 16°50'17.30''E, ± 50m
nadmořská výška: 162 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2014-08-23
nálezce: M. Ducháček; P. Kúr; S. Píšová
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: MD 11050; několik exemplářů;
ID: 14006178

7167c

původní jméno: J. Danihelka: Xanthium, 2010-04-13: Xanthium albinum; R. Wißkirchen 2013: Xanthium albinum s. lat.;
lokalita: distr. Břeclav, Podivín: 1,6 km JJZ od kostela v obci, na levém břehu Dyje
nejbližší obec: Podivín, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'50.03''N, 16°50'7.44''E, ± 500m
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-08-23
nálezce: J. Danihelka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 612409; Rolf Wißkirchen: "Xanthium albinum s. l. (für eine genaue Bestimmung zu jung)";
ID: 9964198

7168b

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Dřevojan 2015-01-13: Xanthium albinum;
lokalita: Flora Moraviae. Dolnomoravský úval, Hodonín, PP Očovské louky, vlhký okraj cesty
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°51'37.40''N, 17°9'11.85''E, ± 700m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1994-08-24
nálezce: I. Jongepierová; J. W. Jongepier
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: OLM 135979;
ID: 9964884

7168c

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum; J. Danihelka & P. Dřevojan 2015: !;
lokalita: Moravská Nová Ves, ruderální místa v obci
nejbližší obec: Moravská Nová Ves, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'11.00''N, 17°0'49.00''E, ± 1300m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1976-09-26
nálezce: Vlastimil Tlusták
herbář: LIM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006127

7169a

původní jméno: R. Svoboda & S. Svobodová: Xanthium albinum;
lokalita: Dolnomoravský úval, Petrov, u řeky Moravy SZ obce (7069-43)
nejbližší obec: Petrov, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'47.00''N, 17°14'17.00''E
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2009-10-08
nálezce: R. Svoboda; S. Svobodová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 613371;
ID: 9964603

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



82

původní jméno: orig.: Xanthium strumarium; P. Havlíček 2003-01: !;
lokalita: Morava jižní, Rohatec, polní cesta, 1 km SV obce
nejbližší obec: Rohatec, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'60.00''N, 17°11'44.99''E
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1982-09-15
nálezce: J. Tomášek
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964592

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 43
souřadnice: 48°53'40.00''N, 17°14'21.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 166 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 43
ID: 13981378

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 44
souřadnice: 48°53'55.00''N, 17°14'50.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 166 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 44
ID: 13981389

7262b

původní jméno: J. Danihelka: Xanthium albinum;
lokalita: Moravia, Dyjsko-svratecký úval, distr. Znojmo. Vrbovec: úhor pod hrází Vrboveckého rybníka ca 2,8-2,9 km VJV od kostela ve
vsi; mírně zasolená místa na kraji pole. S. m. 205 m; coordinates: 484729 N, 160825 E
nejbližší obec: Vrbovec, okres Znojmo
souřadnice: 48°47'29.00''N, 16°8'25.00''E
nadmořská výška: 205 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 2008-10-07
nálezce: J. Danihelka;  et al.
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 601986; distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 9964658

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: Vrbovec: Vrbovecký rybník, zarostlé obnažené dno ve východní části rybníka nad hrází, asi 2,7 km VJV od kostela ve vsi
nejbližší obec: Vrbovec, okres Znojmo
souřadnice: 48°47'31.00''N, 16°8'11.00''E, ± 100m
nadmořská výška: 205 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 2020-08-11
nálezce: Jiří Danihelka;  alii
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Geobotanický projekt 2020: Halofytní flóra a vegetace jižní Moravy a přilehlé části Dolních Rakous
ID: 13999987

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



83

7266a

lokalita: distr. Břeclav, Milovická pahorkatina, Mikulov: pískovna pod osadou Mušlov, 3,7 km VJV od kostela u náměstí
nejbližší obec: Mikulov, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'28.00''N, 16°40'48.00''E
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 17c. Milovicko-valtická pahorkatina
datum: 2002-02-01
nálezce: J. Danihelka
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964181

7266d

lokalita: distr. Břeclav, Dyjsko-svratecký úval, Valtice: Boří les, písčiny podél severní strany trati Břeclav - Znojmo, 3,4-4,1 km V od
kostela; řídká borová kultura
nejbližší obec: Valtice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'28.00''N, 16°48'29.00''E
nadmořská výška: 185 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2003-08-30
nálezce: J. Danihelka
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964201

7267a

původní jméno: orig.: Xanthium albinum;
lokalita: distr. Břeclav, Dyjsko-svratecký úval, Břeclav-Stará Břeclav: levý břeh Dyje 2,45 km S(-SSV) od kostela v Břeclavi (na náměstí
T. G. Masaryka) a 0,9 km SSZ-S od kaple ve Staré Břeclavi; loučka mezi břehem a navigací, narušená místa
nejbližší obec: Břeclav-Stará Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°46'53.00''N, 16°52'59.00''E
nadmořská výška: 159 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2003-09-09
nálezce: J. Danihelka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 577248; duplum at MMI; grid reference: 7267a09; distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 9964657

lokalita: distr. Břeclav, Charvátská Nová Ves: severně od obce, skládka mezi obcí a zemědělským družstvem
nejbližší obec: Břeclav-Charvátská Nová Ves, okres Břeclav
souřadnice: 48°46'21.00''N, 16°52'9.00''E
nadmořská výška: 165 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-08-03
nálezce: J. Danihelka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 612414; na schedě omylem "jižně od obce"
ID: 9964196

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 22
souřadnice: 48°45'11.00''N, 16°53'3.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 140
ID: 13979362

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



84

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 23
souřadnice: 48°45'41.00''N, 16°53'12.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 156 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 141
ID: 13979369

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 26
souřadnice: 48°46'55.00''N, 16°52'43.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 158 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 144
ID: 13979390

původní jméno: P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Květena jižní Moravy. Distr. Břeclav: Břeclav, koryto Dyje pod splavem
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'54.98''N, 16°53'11.20''E, ± 100m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1983-08-17
nálezce: Vít Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006129

původní jméno: P. Havlíček 2003-01: Xanthium albinum;
lokalita: Květena jižní Moravy. Distr. Břeclav: Břeclav, obnažené dno Dyje pod splavem
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'54.98''N, 16°53'11.20''E, ± 100m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1983-09-28
nálezce: Vít Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14006130

původní jméno: Xanthium strumarium s.l.
lokalita: 437. Břeclav: v lese podél zeleně znač.tur.cesty, 1,5-2,4 km SZ náměstí
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
nadmořská výška: 159 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9062539

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



85

původní jméno: Xanthium strumarium s.l.
lokalita: 440. Břeclav: v lese podél zeleně znač.tur.cesty, 1,5 km SZ až 0,9 km ZSZ náměstí
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
nadmořská výška: 159 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9063002

původní jméno: Xanthium strumarium s.l.
lokalita: 438. Břeclav: louka a okolí jezírka Bruksa, cca 1,5 km SZ náměstí
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9062723

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7267-a24
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'18.12''N, 16°53'30.04''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2004-09-12
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6342366

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7267-a13
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°46'30.11''N, 16°52'30.02''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2004-09-07
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6341221

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7267-a23
nejbližší obec: Poštorná, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'18.11''N, 16°52'30.03''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2004-09-07
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6341553

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7267-a19
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'54.12''N, 16°53'30.02''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2004-09-07
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6341478

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



86

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7267-a09
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'6.12''N, 16°53'30.03''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2003-09-09
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6333628

7267c

původní jméno: orig.: Xanthium sp.; J. Danihelka 2014-05-30: Xanthium albinum subsp. (albinum);
lokalita: Československo, okr. Břeclav: Poštorná, pravý břeh Dyje 1 km JZ od zámku Pohansko
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°43'15.71''N, 16°53'9.83''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2006-07-31
nálezce: J. Rydlo; A. Vydrová
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9964511

původní jméno: J. Danihelka: Xanthium, 2010-04-13: Xanthium albinum; R. Wißkirchen 2013: Xanthium albinum subsp. albinum;
lokalita: distr. Břeclav, Lanžhot: ca 0,9 km jižně zámečku Lány, louka za hraničními zátarasy
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'18.00''N, 16°54'53.00''E
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-08-29
nálezce: J. Danihelka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 612407;
ID: 9964195

původní jméno: J. Danihelka: Xanthium, 2010-04-11: Xanthium albinum; R. Wißkirchen 2013: Xanthium albinum subsp. albinum;
lokalita: distr. Břeclav, Boří les, Poštorná: ca 1,5 km km J žel. zast. Boří les; na vhkém okraji pole podél příkopu
nejbližší obec: Poštorná, okres Břeclav
souřadnice: 48°43'27.00''N, 16°52'8.00''E
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1994-08-30
nálezce: J. Danihelka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 612406;
ID: 9964191

původní jméno: J. Danihelka: Xanthium; J. Holub: Xanthium albinum;
lokalita: distr. Břeclav, Poštorná: 2 km J od žel. zast. Boří les, podél zatopeného hliníku u hranice; na břehu
nejbližší obec: Poštorná, okres Břeclav
souřadnice: 48°43'18.00''N, 16°52'9.00''E
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1993-08-19
nálezce: J. Danihelka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 612415;
ID: 9964189

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



87

původní jméno: Xanthium albinum; J. Danihelka 2018: !;
lokalita: Okr. Břeclav: Břeclav: obnažená a postupně zarůstající plocha (vzniklá pohybem těžké techniky při rekonstrukci přilehlého
železničního mostu v roce 2015) na pravém břehu odlehčovacího kanálu Dyje 0,7 km V od železniční zastávky Boří les. 156 m n. m.
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'13.00''N, 16°52'36.50''E
nadmořská výška: 156 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2017-08-23
nálezce: Z. Kaplan
herbář: herb. Z. Kaplan
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Z. Kaplan no 17/285
ID: 13665002

původní jméno: Xanthium albinum; J. Danihelka 2019: !;
lokalita: Okr. Břeclav: Břeclav: obnažená a postupně zarůstající plocha v opuštěné části kaolinového lomu v lese 540 m JZ od hlavní
budovy železniční stanice Poštorná. 173 m n. m.
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'49.40''N, 16°50'50.70''E
nadmořská výška: 173 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2019-08-17
nálezce: Z. Kaplan
herbář: OLM;PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Z. Kaplan no 19/150
ID: 13875923

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 17
souřadnice: 48°42'59.13''N, 16°53'19.62''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 135
ID: 13979233

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 18
souřadnice: 48°43'29.00''N, 16°53'4.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 136
ID: 13979252

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



88

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 15
souřadnice: 48°42'44.00''N, 16°54'9.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 133
ID: 13979158

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 19
souřadnice: 48°43'54.00''N, 16°52'45.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 137
ID: 13979280

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 21
souřadnice: 48°44'44.00''N, 16°53'31.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 139
ID: 13979354

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 16
souřadnice: 48°43'5.21''N, 16°54'7.54''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 134
ID: 13979202

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



89

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 20
souřadnice: 48°44'14.00''N, 16°53'22.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 138
ID: 13979346

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 14
souřadnice: 48°42'22.00''N, 16°54'44.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 132
ID: 13979113

původní jméno: Xanthium strumarium s.l.
lokalita: 481. Břeclav-Poštorná: u Františkova rybníka, cca 3,2 km J kostela v obci
nejbližší obec: Poštorná, okres Břeclav
nadmořská výška: 165 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Vladimír Řehořek
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
poznámka: ohrožený
ID: 9064226

původní jméno: Xanthium albinum agg.
lokalita: Soutok, Břeclav - náplav řeky Dyje, 4.8 km JJV náměstí
souřadnice: 48°43'6.00''N, 16°53'10.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 154 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-19
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2508869

původní jméno: Xanthium albinum agg.
lokalita: Soutok, Břeclav - náplav řeky Dyje, 4.8 km JJV náměstí
souřadnice: 48°43'6.00''N, 16°53'10.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 154 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-19
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2508903

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



90

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7267-c04
nejbližší obec: Poštorná, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'42.12''N, 16°53'30.01''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2004-09-12
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6341089

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7267-c13
nejbližší obec: Poštorná, okres Břeclav
souřadnice: 48°43'30.10''N, 16°52'30.02''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2004-09-21
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6342798

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7267-c08
nejbližší obec: Poštorná, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'6.11''N, 16°52'30.04''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2004-09-21
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6342745

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7267-c02
nejbližší obec: Poštorná, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'42.09''N, 16°51'30.01''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2003-09-16
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6334308

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7267-c17
nejbližší obec: Poštorná, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'54.08''N, 16°51'30.04''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2003-09-07
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6332907

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7267-c12
nejbližší obec: Poštorná, okres Břeclav
souřadnice: 48°43'30.08''N, 16°51'30.00''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2003-09-07
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6332728

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



91

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7267-c20
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'54.12''N, 16°54'30.02''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-05
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6317445

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7267-c15
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°43'30.12''N, 16°54'30.02''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-17
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6318715

7268a

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 22
souřadnice: 48°46'13.00''N, 17°3'27.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 157 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 22
ID: 13981191

původní jméno: Xanthium albinum s.str.
lokalita: Moravská Nová Ves, mrtvé rameno Moravy u splavu (1. od cesty), jihozápadní část lokality
souřadnice: 48°46'60.00''N, 17°4'44.00''E, ± 500m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1998-08-04
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2519569

původní jméno: Xanthium albinum s.str.
lokalita: Moravská Nová Ves, mrtvé rameno Moravy u splavu (1. od cesty), severní část lokality (vnitřní ohyb)
souřadnice: 48°47'2.00''N, 17°4'50.00''E, ± 500m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1998-08-04
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2519593

původní jméno: Xanthium albinum s.str.
lokalita: Moravská Nová Ves, mrtvé rameno Moravy u splavu (1. od cesty), severní část lokality (vnitřní ohyb)
souřadnice: 48°47'2.00''N, 17°4'50.00''E, ± 500m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1998-08-04
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2519606

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



92

7367a

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 11
souřadnice: 48°40'51.59''N, 16°54'45.94''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 129
ID: 13978943

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 10
souřadnice: 48°40'25.70''N, 16°54'47.73''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 128
ID: 13978855

7367b

původní jméno: T. Vymyslický: Xanthium; J. Danihelka 2013-11-15: Xanthium albinum;
lokalita: Flora moravica: Lanžhot (distr. Břeclav), obnažené dno ramena u Melambonu asi 6,5 km JJZ od kostela v obci. S. m. 155 m
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°40'16.00''N, 16°55'28.00''E
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000-10-13
nálezce: T. Vymyslický
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 571211;
ID: 9964604

původní jméno: J. Danihelka: Xanthium; J. Holub: Xanthium albinum;
lokalita: distr. Břeclav, Lanžhot: 1 km S od soutoku Dyje s Kyjovkou; podél Dyje na břehu
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°39'29.00''N, 16°55'27.00''E
nadmořská výška: 150 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1993-09-23
nálezce: J. Danihelka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 612411;
ID: 9964188

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



93

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 7
souřadnice: 48°39'6.00''N, 16°55'10.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 154 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 125
ID: 13979606

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 9
souřadnice: 48°40'7.94''N, 16°55'24.29''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 127
ID: 13979730

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 13
souřadnice: 48°41'50.94''N, 16°54'58.89''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 131
ID: 13979068

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 12
souřadnice: 48°41'23.22''N, 16°54'59.97''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 130
ID: 13979025

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



94

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 6
souřadnice: 48°39'9.00''N, 16°58'3.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 6
ID: 13981566

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 7
souřadnice: 48°39'41.00''N, 16°58'5.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 7
ID: 13981656

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 8
souřadnice: 48°39'36.00''N, 16°55'23.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 154 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 126
ID: 13979665

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 10
souřadnice: 48°41'4.93''N, 16°58'58.42''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 10
ID: 13980918

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



95

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 9
souřadnice: 48°40'36.40''N, 16°58'38.26''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 9
ID: 13981849

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 8
souřadnice: 48°40'12.75''N, 16°58'7.69''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 8
ID: 13981744

původní jméno: Xanthium strumarium s.l.
lokalita: 572. Lanžhot: střední část Košarských luk s hrúdy, 9 km JJZ obce
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°39'7.21''N, 16°55'36.47''E, ± 1000m
nadmořská výška: 150 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9067875

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7367-b01
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°41'42.11''N, 16°55'30.02''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-05
nálezce: Jiří Danihelka; Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6317833

7367d

původní jméno: J. Vicherek et al.: Xanthium albinum;
lokalita: Flora moravica: Distr. Břeclav, Lanžhot. Obora Soutok: Dědova pískovna
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°37'60.00''N, 16°57'37.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1999-09-26
nálezce: J. Vicherek;  et al.
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: BRNU 567116; 2 sheets;
ID: 9964608

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



96

původní jméno: Xanthium cf. albinum
lokalita: Lanžhot (distr. Břeclav): obora Soutok, Košárské louky, mělká tůň Bažina Z od Hraniční cesty, ca 2 km SSZ od soutoku
Moravy a Dyje
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'5.50''N, 16°55'56.60''E, ± 80m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2017-06-17
nálezce: David Hlisnikovský;  et al.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: cf.
ID: 13960689

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 2
souřadnice: 48°37'10.00''N, 16°55'40.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 150 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 120
ID: 13979330

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 4
souřadnice: 48°38'10.00''N, 16°57'45.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 4
ID: 13981345

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 6
souřadnice: 48°38'39.62''N, 16°55'23.70''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 124
ID: 13979564

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



97

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 3
souřadnice: 48°37'42.00''N, 16°57'26.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 3
ID: 13981256

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 4
souřadnice: 48°37'52.82''N, 16°55'27.51''E, ± 500m
nadmořská výška: 150 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 122
ID: 13979508

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Dyje, říční km 5
souřadnice: 48°38'18.04''N, 16°55'43.12''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 123
ID: 13979546

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 2
souřadnice: 48°37'21.00''N, 16°56'60.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 2
ID: 13981164

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021



98

původní jméno: Xanthium cf. italicum
lokalita: Řeka Morava, říční km 5
souřadnice: 48°38'38.00''N, 16°58'4.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2000
nálezce: Tomáš Vymyslický
pramen: Vymyslický T. (2001) Rozšíření vybraných invazních druhů rostlin na aluviích jihomoravských řek. Ms., dipl. pr., PřF MU,
Brno.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: mapováno v letech 1998–2000; číslování říčních kilometrů neodpovídá oficiální vodohospodářské kilometráži; v práci
lokalita č. 5
ID: 13981463

původní jméno: Xanthium strumarium s.l.
lokalita: 576. Lanžhot: les a ochranná hráz, 10,5 km J obce
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 150 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9068206

původní jméno: Xanthium albinum s.str.
lokalita: Soutok, Lanžhot - střední část Košarských luk, mezi Dyjí a plotem obory, 9.2 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°38'27.00''N, 16°55'47.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-30
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2514328

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7367-d07
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'6.11''N, 16°56'30.05''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-26
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6309068

původní jméno: Xanthium albinum
lokalita: 7367-d08
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'6.09''N, 16°57'30.01''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-12-31
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6315789

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 93: 255–304, 2021




